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Vokiečiai pripažįsta savo atsakomybę už
pabaltiečių nedalią

Įsidėmėtiną paskaitą centriniame 
Vasario 16 minėjime Huttenfelde 
skaitė Vokiečių Bundestago narys 
Johannes Gerster iš Mainzo. Jo žo­
džiais, lietuvių tautos istorijoje sa­
vo reikšme su Vasario 16 galėtų 
lygintis tik kitas likiminis įvykis. 
Lygiai prieš 600 metų - 1386 vasa­
rio 15 - Lenkijos sostinėje Kroku­
voje buvo pakrikštytas Didysis Lie 
tuvos kunigaikštis Jogaila, kuris 
tuoj pat vedė Lenkijos karalaitę 
Jadvygą ir sujungė Lietuvą su Len 
kija. Tai nulėmė Lietuvos likimą 
iki šių dienų.

Lietuvos kunigaikščiai ir didi­
kai ilgą laiką svyravo tarp Rytų 
ir Vakarų krikščionybės. Lietuvai 
nuo viduramžių darė įtaką du jos 
kaimynai - Rusija rytuose ir Len­
kija vakaruose. Prieš 600 metų 
Lietuva apsisprendė už katalikiš­
kuosius Vakarus ir tas nuosprendis 
galioja iki šiandien. Jis reikšmin­
gas ne tik Lietuvos, bet ir visos 
Rytų Europos istorijai. Vokiečių 
istorikas Leopold von Ranke mano, 
kad Lietuvos susijungimas su Len­
kija ir priėmimas vakarietiškos lo­
tynų krikščionybės “laikytinas di­
džiausiu įvykiu nuo totorių įsiver­
žimo (1240-41), sudrebinusio Rytų 
pasaulį”. Ir todėl kitas vokiečių 
istorikas Manfred Hellmann sako, 
jog prieš 600 metų “Lietuva tapo 
pilnateisiu Vakarų tautų bei vals­
tybių nariu”.

Lietuvos ir Lenkijos santykiai ne 
visą laiką buvo geri. Nuo tautinės 
sąmonės pabudimo 19 ir 20 amž. 
lietuviai stengėsi atsikratyti lenkų 
įtakos ir globos. Jų santykius tarp 
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abiejų pasaulinių karų nuodijo Vil­
niaus klausimas. Šiandien įtampa 
tarp tų tautų sumažėjo akivaizdo­
je bendros grėsmės jų kultūrai ir 
tradicijoms iš Sovietų Sąjungos pu 
sės.

Jei prieš 600 metų Didysis Lie­
tuvos kunigaikštis galėjo rinktis 
tarp Rytų ir Vakarų, tai 20 amž. 
lietuvių tauta tokio pasirinkimo 
neturėjo: jos likimą apsprenrė vo­
kiečių ir sovietų diktatoriai 1939 
pasidalydami Europą. Lietuva bu­
vo atiduota Sovietų Sąjungai. 1940 
lietuvių tautos valia buvo sutryp­
ta: kraštas buvo Raudonosios armi­
jos užimtas ir įjungtas į Sov. Są­
jungą. Šimtai tūkstančių lietuvių 
išvežti už Uralo.

Prelegentas parodė puikų dabar­
tinės padėties Lietuvoje pažinimą. 
Jis suminėjo gausią lietuvių po­
grindžio spaudą, daugelį protesto 
raštų su dešimtimis tūkstančių pa­
rašų, kovą už grąžinimą tikintie­
siems Taikos Karalienės bažnyčios 
Klaipėdoje, Helsinkio akto vykdy­
mui prižiūrėti ir Tikinčiųjų tei­
sėms ginti komitetus bei skaudų 
jų narių likimą, kunigų atsisaky­
mą vykdyti sovietinius įstatymus, 
prieštaraujančius sovietinei kons­
titucijai, Kat. Bažnyčios kanonams 
ir kunigo pašaukimui, 45 pabalti e- 
čių 1979 rugpj. 23 Maskvoje pas­
kelbtą reikalavimą panaikinti Hit­
lerio - Stalino 1939 paktą, Europos 
parlamento 1983 sausio 13 nutari­
mą, siūlantį Pabaltijo tautų deko- 
lonizavimo klausimą svarstyti 
Jungtinėse Tautose. Paskaitininkas 
prieštaravo Lietuvos pogrindy vei­

kiančios Jaunimo sąjungos reika­
lavimui panaikinti Helsinkio susi­
tarimus, nes sovietai nevykdo sa­
vo įsipareigojimų. Anot prelegen­
to, Helsinkio susitarimai tapo so­
vietams dygliu jų pačių kūne. Rei­
kalavimai, kurių šiandien ar ry­
toj dar nepajėgiama įgyvendinti, 
nepraranda savo moralinės teisės 
bei istorinio orumo.

Mes, vokiečiai, - kalbėjo Bun­
destago narys Gerster, - kurie po 
II-jo pas. karo buvome padalyti, 
kurių žmonės Rytų Vokietijoje gy­
vena nelaisvėje ir kuriems taip, 
kaip ir Pabaltijo tautoms bei lie­
tuviams, paneigta apsisprendimo 
teisė, nei šiandien, nei artimoje 
ateityje negalime esamos padėties 
pakeisti. Esame galutinai atsisakę 
jėga siekti politinių tikslų. Bet mes 
pripažįstame ypatingą politinę at­
sakomybę, kilusią iš 1939 Hitlerio 
— Stalino pakto ir jo pasekmių bei 
iš II-jo pasaulinio karo ir jo pa­
sekmių pabaltiečių pabėgėlių at­
žvilgiu.

Skatiname integraciją, bet nerei 
kalaujame asimiliacijos. Integraci­
jos interesų naudai sveikintinas 
vokiečių pilietybės priėmimas. Kai 
bai ir kultūrai išlaikyti reikalin­
ga Lietuvių gimnazija, kuri ir to­
liau gali būti tikra dėl Federalinės 
valdžios paramos. Tas pat taikyti­
na ir tiems lietuviams, kurie yra 
priėmę trečios valstybės pilietybę. 
Taip Federalinė valdžia 1,11 mili­
jonų remia Vasario 16 gimnaziją, 
kurios šiemetinė sąmata siekia 
1,27 milijonų DM. Bendrabutį re­
mia Hesseno valdžia, kuri neprisi­
deda prie gimnazijos išlaikymo. 
Kaip kompetentingas Federalinio 
biudžeto politikas, - tęsė kalbėto­
jas, - noriu pareikšti, kad Lietuvių

LIETUVIAI PASAULYJE

— "Los Angeles Times" dien­
raštis atspausdino ilgą pasikalbė­
jimą su Vladu Šakaliu, 44 m. am­
žiaus, kuris dabar gyvena Califor- 
nijoje. Dienraštis pateikia jo nuo­
tykingą pabėgimą prieš penkerius 
metus iš Lietuvos į Vakarus. Vla­
das Šakalys nurodo priežastis dėl 
kurių jis ryžosi rizikuodamas savo 
gyvybę pasirinkti laisvę. Į sovie­
tų KGB pinkles Vladas pakliuvo 
būdamas 13 metų amžiaus, kai su 
keliais moksleiviais platino slap­
tai atspausdintus lapelius “Sovie­
tai namo!” Vėliau už antisovieti- 
nę veiklą jis buvo net tris kartus 
nuteistas kalėjimo bausmėmis, bet 
ir bausmes atlikus, KGB ir toliau 
jį persekiojo. Jis 1980 m. pasirašė 
pagarsėjusį 45 pabaltiečių pareiš­
kimą reikalaujant, kad Sovietų Są­
junga sugrąžintų laisvę Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai.

— Bavare seselė vienuolė Mi- 
chaele Baumann Vakarų Vokieti­
joje įsteigusi Nijolės Sadūnaitės 
bičiulių grupę vėl išsiuntinėjo nau 
ją aplinkraštį apie Lietuvos tikin­
čiųjų skriaudas, sąžinės belaisvių 
likimą, kviesdama vokiečius malda 
ir darbais išreikšti savo solidaru­
mą dėl tikėjimo kenčiantiems lie­
tuviams. Seselė rašo, kad dabar 
iš Nijolės Sadūnaitės neturima ži­
nių, bet jos atsiminimai išversti į 
vokiečių kalbą plačiai aidi per Va­
karų Vokietiją, kai Nijolės atsimi­
nimų knyga pasiekė net ir Vakarų 
Vokietijos kanclerį Kohl. Seselė 
aplinkraštyje primena ir kitus są­
žinės kalinius - jaunuolį Julių Sas­
nauską, mokytoją Jadvygą Bie­
liauskienę, praneša kunigo Juozo 
Zdebskio tragišką žuvimą.

— Dr. Juozas Gailius - Romos 
lietuvių bendruomenės narys šio­
mis dienomis paskelbė platų raš­
tą italų dienraštyje “H Giornale 
d’Italia”, kad Lietuvos gyventojų 
saugumui ir gamtos aplinkai suke­
lia didžiulį pavojų sovietų pastaty­
ta Ignalinos branduolinė jėgainė, 
kuri yra galingiausia ne tik Euro­
poje, bet ir visame pasaulyje. Tą 
jėgainę Lietuvą okupavę sovietai 
pradėjo statyti beveik paslapčio­
mis 1975 metais. Ši sovietinė pa­
baisa, skelbia italų dienraštis, lie­
tuvių yra neapkenčiama ir siaubą 
kelianti, nes jau yra padariusi ne­
įkainuojamos žalos Lietuvos gam­
tai.

— Vyskupas Paulius Baltakis 
kreipėsi į visas lietuvių parapijas 
ir religines bendruomenes laisva­
jame pasaulyje, kviesdamas įsi­
jungti į ukrainiečių vyskupų or­
ganizuojamą maldos akciją už uk­
rainiečius, nukentėjusius nuo Čer- 
nobyl atominės katastrofos. Atkrei 
pia dėmesį, kad yra nukentėję ne­
suskaitomi žmonės, kurių tarpe gal 
būt yra ir lietuvių. Įsijungimas į 
maldos akciją už juos yra krikš­
čioniško solidarumo pareiga. Dėl 
Černobyl katastrofos vyskupas Bal 
takis nusiuntė užuojautos telegra­
mą Amerikoje gyvenančiam ukrai­
niečiu Metropolitui Steponui Su- 
lyk. ‘

Paminklą mes statom Laisvei pagerbti. 
Jo pamatu imam vienybę Tautos!
Granitas - tai mūsų valia nugalėti, 
Į dangų mes keliam idėjas šventas.

Sujungs jį cementas - mūs meilė ir kraujas. 
Todėl jis per amžius stovėt nepaliaus.
Lietuvišką užrašą bekalant naują. 
Tremtinių rauda iš toli atkeliaus ...

Veikli Šaulių Sąjunga

Iškils mūsų žemėje Laisvės paminklas!
Jis Lietuvą brangią šlove vainikuos.
Statyt jį - visų mūsų tikslas didingas — 
Lai šviečia jisai tėvynainių keliuos!

“Aušra” Nr. 47, Lietuva, 1985 m. vasaris

Laisvojo pasaulio lietuvių orga­
nizacijų tarpe yra pažymėtina Lie­
tuvių Šaulių Sąjunga, kuri ypač 
plačiai pasireiškia Jungtinėse Ame 
rikos Valstybėse, Kanadoje, Aus­
tralijoje. Šaulių Sąjungai priklau­
so apie 3.500 narių. Šaulių Sąjunga 
buvo atkurta išeivijoje 1954 m. Da­
bartinė Sąjungos veikla yra tauti­
niai - kultūrinio pobūdžio.

Laikydamies Nepriklausomos Lie 
tuvos tradicijų, Sąjungos nariai dė­
vi gražias uniformas, turi savo vė­
liavas, organizacinius žymenis. Či­
kagoje yra įsiruošę didelius nuo­
savus namus, stovyklavietę su pas­
tatais ir Nežinomojo Lietuvos ka­

reivio kapo replika.
Atskiri Sąjungos padaliniai, ku­

rių iš viso yra 30, turi savo lietu­
viškų knygų bibliotekas, organi­
zuoja kultūrinius renginius, studi­
jų dienas tautinėmis temomis, pa­
tys ruošia lietuviškas šventes ir ki­
tiems talkina jų ruošime bei prave- 
dime. Šaulių iniciatyva Čikagos šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse yra 
pastatytas gražus paminklas Ro­
mui Kalantai. Šauliai rūpinasi ir 
lietuviškų knygų leidimu, įskaitant 
kelias svarbias knygas apie Lie­
tuvą anglų kalba. Atskiri padali­
niai leidžia savo metraščius, biule­
tenius.
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Lietuvis turi ilgai gyventi!
Sveika siela sveikame kūne. Kai kurie apmąstymai sporto ir fizi­

nio auklėjimo reikalu

Rašyti pas mus neretai pamirš­
tamu fizinio auklėjimo bei sporto 
klausimu paskatino senas sporto 
veteranas Bronius Keturakis. Sa­
vo laiške mums, besidalindamas 
mintimis, jis iškelia faktus, kad 
mes neteikiame pakankamo dėme­
sio labai svarbiam fizinio auklėji­
mo veiksniui, ypač jaunimo orga­
nizacijose, lituanistinėse mokyklo­
se. Kaip pavyzdį jis nurodo atei­
tininkus, kurie šiais metais ruošia 
labai svarbų kongresą - konferen­
ciją ir stovyklą Dainavoje - To­
ronte. Br. Keturakis apgailestau­
ja, kad nors 1985 m. buvo suruoš­
ta keletas svarbių konferencijų 
simpoziumų, daug kalbėta apie 
mūsų jaunimo mokymą bei tautinį 
auklėjimą, “bet nė vienas iš gar­
siųjų mokslininkų nei žodžiu ne­
užsiminė, kokios apraiškos suda­
ro ir apima patį auklėjimą. Kelių 
dešimčių metų mokslinė pedago­
ginė literatūra ir psichologija aiš­
kiai kalba, kad be fizinio auklėji­
mo ir lavinimo, kaip integralios 
apraiškos jaunuolių pilnesniam iš­
augimui ir subrendimui, nesubręs- 
ta ir neišsivysto pilno žmogaus 
dvasinė ir fizinė būklė, pamažu 
mes neatiduodame prieaugliui tai, 
ką tėvai, mokykla ir mūsų visi 
sambūriai privalo atiduoti - išmo­
kyti ir nurodyti, kaip gyvenime 
tuo naudotis”.

Toliau laiško autorius nurodo, 
kad daugelis tėvų bei organizacijų 
vadų mano, esą pakanka to sporti­
nio paruošimo, kurį vaikai praeina 
šio krašto mokyklose. Tačiau pa­
tirtis rodo, kad poros valandų sa­
vaitėje sportavimo nepakanka — 
būtinai reikia bent keturių. Ir šios 
ar daugiau pridėtinės pamokos tu­
ri būti atliekamos pomokyklinių 
užsiėmimų metu, savanoriškai na­
muose, būreliuose, klubuose ar jau 
nimo organizacinės veiklos rėmuo­
se.

Deja, pas mus niekas šiuo klau­
simu rimčiau neišsitaria ir tuo la­
biau praktikoje nevykdo. Kai laiš­
ko autorius siūlęs šiuo klausimu 
pasikalbėti - panaudoti savo patirtį 
vienos jaunimo organizacijos va­
dovui, “deja, jokio balso”.

Kokia dabartinė padėtis sporti­
nio judėjimo visoje mūsų išeivijo­
je? Minėtas sporto veteranas trum­
pai atsako: “Labai liūdna ir kas­
met einanti nuosmukio keliu”.

Gal ši nuomonė perdaug pesi­
mistiška. Juk vien tik JAV-bėse 
ir Kanadoje mes turime apie 30 
lietuvių sporto klubų su daugiau 
kaip tūkstančiu narių - sportuo-
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jančio jaunimo. Turime ir centrinę 
Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio 
lavinimo ir sporto s-gą (ŠALFAS). 
Jos centras Toronte, valdybos pir­
mininkas Pranas Berneckis. Bet 
gyviausia lietuviu sportinė veikla 
yra Australijoje, kur veikia 6 stip­
rūs lietuvių sporto klubai ir Aus­
tralijos lietuvių fizinio auklėjimo 
sąjunga (ALFAS), kuri suruošė jau 
36 metines sporto šventes su dau­
gybe sportinių varžybų rūšių ir 
efektingu sportuojančio jaunimo 
skaičiumi. Planuojama 1988 m. Aus 
tralijoje suruošti III-ją Pasaulio 
lietuvių sporto šventę. Bet ir Š. 
Amerikoje kasmet suruošiama ei­
lė lietuvių, o kartais kartu su lat­
viais ir estais, sporto varžybų. Spor 
to reikalais domisi ir PLB valdyba: 
vienas jos vicepirmininkų (Rimas 
Dirvonis) yra paskirtas sporto bei 
jaunimo reikalams. Šaukiami ir 
reguliarūs organizaciniai suvažia­
vimai, renkamos valdybos, planuo­
jamos ir pravedamos sporto šven­
tės. Lietuviškasis sportiškas jau­
nimas puoselėja daugybę sporto 
šakų. Rodosi tik, kad jam tolimos 
tos sporto rūšys, kur negailestin­
gai žalojami veidai ar laužomi šon­
kauliai ir sprandai...

Bet ir varžybiniai lietuvių spor­
to klubai turi daugybę bėdų bei 
rūpesčių. Pagrindinis dalykas — 
neturi savo patalpų bei sporto ha­
lių. Reikia naudotis svetimomis. O 
čia lietuviai yra jau “pavaikiai”, 
o kartais net “pavainikiai”. Patal­
pos treniruotėms ir varžyboms sun 
kiai gaunamos, išlaidingos. Mūsų 
sporto organizacijų kaip ir niekas 
nefinansuoja - sportininkai turi fi- 
nansuotis patys. Yra nedidelis skai 
čius tikrai nuoširdžiai dirbančių 
sporto vadovų, bet jų skaičius la­
bai mažas. Yra geraširdžių rėmė­
jų, bet ir jų nedaug.

Šlubuoja ir sportinė spauda. 1964 
m. sustojo ėjęs vienintelis sporto 
laikraštis “Sportas”. Tenkinamasi 
sporto skyriais, kurie periodiškai 
reiškiasi ypač “Drauge”, “Pasau­
lio Lietuvyje”; daug sportinių ži­
nių yra Australijos lietuvių spau­
doje. Entuziastas sporto veteranas 
Jonas Narbutas 1978 m. (trumpai 
prieš mirtį) spėjo parašyti nepri­
klausomos Lietuvos sporto istoriją 

ir ją savo sunkiu darbu uždirbtais 
pinigais išleido dviem stambiais 
tomais. Tai didelis paminklas. Bet 
yra ir kitų pragiedrėjimų: baigia­
ma ruošti išeivijos lietuvių 40 metų 
sporto istorija. Jeigu ji būtų išleis­
ta ($ 30.000), būtų pastatytas di­
džiulis paminklas išeivijos Lietu­
vai.

Bet nebūtinai sportuoti varžy- 
biniuose sporto klubuose, nes ne 
visur jie yra, o naujus sukurti ne­
bėra praktiškos galimybės. Br. Ke­
turakio nuomone, turėtų mūsų jau 
nimo organizacijos, ypač ateitinin­
kai ir skautai, o taip pat ir litua­
nistinės mokyklos, atkreipti dides­
nį dėmesį į savo narių paruošimą. 
Bet pirmiau reikia paruošti kvali­
fikuotų instruktorių, kurie galėtų 
vykdyti sveiką ir išmąstytą fizinio 
lavinimo programą, jei ne kasdien, 
tai 4 kartus savaitėje, pagal jau­
nimo amžiaus grupes.

Jei iš organizacijų vadovų ir mo­
kytojų tarpo atsirastų daugiau fi­
zinį auklėjimą mylinčių ir jam 
atsidavusių žmonių, jaunimas būtų 
įtrauktas į sveiką sportavimą, o 
kartu sustiprėtų ir jų lietuvišku­
mas, nes sportavimas būtų vyk­
domas tautiniuose bei ideologiniuo 
se rėmuose. Šiuo atžvilgiu mums 
geras pavyzdys broliai latviai. Jie 
gražiai veikia sportinėse organizaci 
jose JAV-bėse, Kanadoje, Austra­
lijoje, Europoje ir daug kur mus 
pralenkė.

Gražus pavyzdys ir lietuviškoji 
Australija. Taip Melbourne “Var­
po” sporto klubo sportininkai įpa­
reigojami kalbėti lietuviškai, o 
šios kalbos nemokantieji privalo 
lankyti lietuvių kalbos pamokas. 
Tokiu būdu per sportą stiprinamas 
ne tik kūnas, bet ir lietuviškoji 
dvasia bei kalba.

Fizinio lavinimo reikalai yra pa­
miršti ir pensininkų tarpe. Nes­
portuoja ir vidurinioji karta. Tuo 
tarpu Amerikoje, Australijoje ir 
kituose kraštuose yra plačiai išplės 
tos fizinio lavinimo programos. Juk 
ir vyresnio amžiaus vyrams ir mo­
terims, o taip pat ir senatvės su­
laukusiems, mankšta yra būtina 
jų geresniam sveikatingumui ir am 
žiui prailginti.

Taigi, kaip matome, fizinio la­
vinimo bei sporto klausimas mū­
suose vis dar nėra gerai sprendžia­
mas. Šiam reikalui visi turime skir 
ti didesnį dėmesį, organizuoti ins­
truktorių kursus, paruošti vado­
vus, pagal galimybę įsigyti patal­
pas, įvesti sportines programas or­
ganizacijose. Ir tai būtina, nes svei­
kame kūne paprastai būna ir svei­
ka dvasia.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI,
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• Melbournas. Žydai jau pra­
dėjo varyti kampaniją prieš lietu­
vius. Birželio 13 d. nacių medžio­
tojas Simon Wiesenthal per tele­
vizijos kanalą 7 skelbia, kad lietu­
vis Arnoldus Pabresha padėjo su­
naikinti Lietuvos 1.300 žydų, ku­
riuos su savo draugais sunaikino 
per porą savaičių Plungėje. Mini, 
kad Pabresha atvykęs į Australiją 
1948 m., dabar jau būtų 75 metų 
amžiaus, tik neturi jo nuotraukos 
ir nežino kur jis gyvena.

• Sydnėjus. Policija birželio 9 
d. suareštavo 5 žmones, kai virš 
1.000 krikščionių protestavo prieš 
teatre rodomą prancūzų filmą 
“Hail Mary”, kai Šventos Šeimos 
gyvenimą pristato pornografiškai 
ir šventvagiškai. Bedieviai, nežiū­
rint protestų, su pasigardžiavimu 
rodo tą filmą, tyčiodamiesi iš krikš 
čionių, neribota laisve juoktis ir 
niekinti šventus dalykus.

• Canberra. Federalinė valdžia 
pasiūlė $ 10 milijonų atlyginimą 
Sydnėjaus graikų bendruomenės 
500 narių, kai 1978 m. jie buvo vie­
šai šmeižiami apgaulingu būdu im­
dami pašalpas, o tai buvo netie­
sa.
• Canberra. Ministeris pirmi­

ninkas Mr. Hawke tarė žodį į Aus­
tralijos gyventojus. Valdžia norėtų 
sumažinti dirbančiųjų algas, gelbs­
tint ekonomijos smukimą. Kairių­
jų valdomos unijos tuoj pat atmetė 
tokį pareiškimą ir kas kartą reika­
laus vis didesnių algų. Mr. Hawke 
sakė, kad jaunimas gaudamas be­
darbių pašalpas turės ką nors dirb­
ti dėl bendruomenės, tik nepasakė 
kaip privers tinginius dirbti.

• Viena. Austrijoj balsuotojai 
birželio 8 d. beveik 54% dauguma 
respublikos prezidentu išrinko Dr. 
Kurt Waldheim, nors žydai nėrėsi 
iš kailio jį kaltindami naciu, karo 
nusikaltėliu, bet tokių nusikaltimų 
negalėdami įrodyti. Kita vertus tas 
K. Waldheim yra prosovietinis, kai 
1972 m. jam nusiuntė Lietuvos ka­
talikai memorandumą su 17.000 pa 
rašų, jis į tą memorandumą nekrei­
pė jokio dėmesio, o kas teiravosi, 
į tai nieko neatsakė.

• Varšuvos rajone virš 3.000 
pramonės įmonių darbininkų apkal 
tino Lenkijos komunistų valdžią 
neatsakinga laikysena dėl Černo- 
byl atominės katastrofos. Savo laiš 
ke tie darbininkai pažymi, kad ne­
turėdami žinių iš valdžios nežinojo 
kokių apsisaugojimo priemonių im 
tis nuo ištikusios radiacijos. To­
kius protestų laiškus masiškai siun 
čia ir kiti Lenkijos miestai.

• Stockholmas. Estas Raivo 
Ojasaar su žmona ir dviem vaikais, 
būdamas sovietų agentūros Tass 
žurnalistas Helsinkyje, su automo­
biliu pabėgo ir laimingai pasiekė 
Švediją. Spaudos konferencijoje 
Stockholme pareiškė, kad šiuo me­
tu Estijoje Kremliaus įsakymu yra 
vykdomos griežtos represijos prieš 
estus, kurie nesutinka su primes­
ta sovietų okupacija.
• Canberra. Federalinės opozi­

cijos komitetas, kuris tiria pinigų 
eikvojimą, praneša, kad būriai nėš­
čių merginų iš Naujos Zelandijos 
atvyksta ir pasigimdžiusios vaiką 
vėl grįžta namo, iš Australijos gau­
damos viengungių tėvų pašalpas. 
Tokių pašalpų praėjusiais 1985 me­
tais Australija nusiuntė į N. Ze­
landiją beveik $ 5 milijonus.

• Stockholmas. Švedijos radio 
logijos Apsaugos Institutas prane­
ša, kad dėl Černobyl atominės ka­
tastrofos apie 10.000 - 20.000 eu­
ropiečių apsirgs vėžiu dėl radiaci­
jos. Černobyl reaktorių sprogimo 
jėga radioaktyvių dalelyčių išmetė 
į troposferą 11.400 metrų iki 16.000 
metrų į aukštį ir vėjas išnešiojo į 
visas puses.

2



Nr. 24 1986 m. birželio mėn. 19 d.

LAISVĖ BUVO IŠKOVOTA
Birželio mėnesį minime ne vien 

tik tragiškuosius Lietuvos įvykius, 
bet ir didelio džiaugsmo išsivada­
vimą, iš Lietuvos išvijus raudonąją 
armiją su visais sovietų budeliais. 
Pasipriešinimas prieš okupantą bol 
ševiką prasidėjo nuo pat pirmosios 
okupacijos dienos. Susikūrė Lietu­
vių Aktyvistų Fronto branduolys 
ruoštis tinkamam momentui ir re­
zistencija apėmė visą Lietuvą, nes 
laisvės niekas veltui neduos. Tau­
tos sukilimo ruošėjų pagrindinis 
uždavinys buvo vos karui prasidė­
jus nuginkluoti sovietų miliciją, 
sunaikinti komunistų partijos cent­
rus, paleisti iš kalėjimų politinius 
kalinius, užimti svarbiausias įstai­
gas, sukelti paniką raudonajai ar­
mijai ir užėmus radijo stotį - pas­
kelbti Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymą!

Vokietija pradėjo karą prieš Ru­
siją 1941 m. birželio 22 d. sekma­
dienio ankstų rytą. Kai vokiečių 
kariuomenė peržengė Lietuvos sie­
ną, puldama raudonąją armiją, ne­
trukus - 10 vai. Kaune Lietuvos 
Aktyvistų Fronto štabas davė įsa­
kymą: Sukilti! Spontaniškai prasi­
dėjo Tautos sukilimas visoje Lie­
tuvoje. Kaune dar tą patį vėlų va­
karą drąsūs partizanai užėmė cent­
rinio pašto rūmus, telefonu sukėlė 
sovietam paniką. Nakties metu par 
tizanai užėmė radiofoną, nors apie 
radijo stotį knibždėjo raudonarmie 
čiai. Birželio 23 d. 9.20 vai. ryto 
per Kauno radiją prabilo Leonas 
Prapuolenis ir Lietuvių Aktyvistų 
štabo vardu paskelbė Lietuvos Ne­
priklausomybės atstatymą. Laiki­
nosios vyriausybės sudarymą, atsi­
šaukimą į Tautą ir sugiedotas Lie­
tuvos himnas.

Profesoriaus K. Pakšto apskai­
čiavimu, sukilime Lietuvoje daly­
vavo su ginklu rankose apie 131.000 
kovotojų. Ypatingai didel* vaidme­
nį atliko Lietuvos kariuomenės 
branduolys: pirmąją dieną sulik- 
vidavo savo bolševikinius komisa­
rus ir užėmė Vilnių, išvalė Lietu­
vos rytines sritis nuo bolševikų, vo­
kiečių kariuomenei dar tebekovo­
jant su raudonąja armija Lietu­
vos - Vokietijos pasienyje. Tautos 
sukilimas pasisekė visu 100%, vi­
sur buvo pasiryžusių vyrų atkovo­
ti Lietuvai laisvę, kuri buvo krau­
ju brangiai išpirkta: žuvusių kau­
tynėse 2.700 vyrų, sužeistų virš 
4.000, kalėjimuose ir besitraukian­
čių bolševikų nukankinta virš 
1.500 lietuvių.

Su dideliu susikaupimu minime 
Tautos sukilinąo aukas, kurias lie­
tuviai minės šimtmečiais. Nors Lie 
tuvos Laikinoji Vyriausybė išsilai­
kė tik 6 savaites, bet ji atstatė Lie­
tuvos Nepriklausomybę ir visą vals 
tybinį aparatą, kol Vokietijos val­
džia ją suspendavo. Laisvė, kad ir 
trumpam buvo ryžtingai iškovota 
didelėm kraujo aukom, ko nepasie­
kė nei viena kita Pabaltijo kaimy­
ninė tauta. Tiek daug jų padėjo 
galvas kovose už Tėvynę, už Tavo, 
Lietuvi, laisvę! Partizanai kovojo 
ir žuvo didvyriškai. Garbė tėvams, 
kad jie išaugino ir Tėvynei atidavė 
ką jie turėjo brangiausio! PD

TĖVIŠKES AIDAI

Baisiojo birželio minėjimas Adelaidėje
Sekmadienį, birželio 8 d., Pietų 

Australijos Baltų tarybos buvo su­
ruoštas žiauriųjų trėmimų į Sibirą 
minėjimas. Tokie minėjimai Ade­
laidėje vyksta jau daug metų dė­
ka Baltų tarybos, kurią suorganiza­
vo mums visiems gerai žinomas 
bendruomenės veikėjas J. Lapšys 
1952 m., suburdamas trijų tautybių 
veiklius bendrucmenininkus ir tuo 
pradėdamas mums visiems taip 
svarbią tradiciją. Gyvenant išeivi­
joje mūsų pareiga skelbti pasau­
liui ir šio krašto gyventojams apie 
niekšišką okupanto elgesį negir­
dėtą žmonijos istorijoje. Šių minė­
jimų proga kviečiami kalbėtojai 
senatoriai, Bažnyčios dignitoriai, 
žurnalistai, valdžios oficialūs at­
stovai ir kitų profesijų įžymūs as­
menys, kurie plačiai supažindina­
mi su mūsų tautų padėtimi. Čia 
sukaupiamos trijų tautybių stip­
rios meninės ir kultūrinės pajėgos, 
kurios gražiai mus rekomenduoja 
australų visuomenei.

Birželio 7 d. per lietuvių radijo 
valandą jautrų žodį tarė ALB apy­
linkės pirm. J. Stačiūnas, raginda­
mas skaitlingai dalyvauti išvežtųjų 
minėjime ir vainiko padėjime prie 
Žuvusiems kariams paminklo.

J. Gučiaus dramatinę improviza­
ciją “Po kryžium”, pritaikintą mi­
nėjimui surežisavo A. Gučiuvienė. 
Birželio 8 d. 34-sis minėjimas ir 
koncertas įvyko Adelaidės rotušės 
salėje, kuri talpina 1.200 žiūrovų. 
Taip, kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet ji buvo užpildyta. Sceno­
je išsirikiavę lietuvių, latvių ir es­
tų chorai sugiedojo Advance Aus­
tralia Fair, dir. G. Vasiliauskienei. 
Baltų tarybos pirm. dr. S. Pacevi- 
čienė pasveikino ministerius, se­
natorius, valdžios ir opozicijos at­
stovus ir visus gausiai susirinku­

Demonstracijos Canberroje atgarsiai
Kiekvienas įtaką darąs objektas 

ir žmonių telkinys - demonstraci­
ja, veikia paskirą žmogų. Juo la­
biau įtakoja žmonių telkinys, ku­
ris išpažįsta humanitarines savo 
tautos idėjas ir yra pasišventęs 
toms idėjoms aukotis ir skleisti 
jas žmonių tarpe.

Ukrainiečiai savo rūpestį ir rei­
kalavimus pasiruošė pareikšti de­
monstracija Canberroje ir tą pra­
nešė Melbourno Lietuvių Bendruo­
menės paskirtam asmeniui prie Pa 
vergtų Tautų komiteto dvi savai­
tes prieš demonstracijai įvykstant. 
Demonstracijos data buvo birže­
lio 1-tą, šeštadienį, sąryšiu su Čer- 

Demonstracija Canberroje prie Parlamento birželio 7 d. Matyti DLK 
Vytenio Šaulių kuopos 16 pėdų plakatas, stovi šaulys Juozas Kviete- 
laitis, prie vėliavos Genutis Žvinakis, Marytė Švedienė ir kiti.

sius. Trumpa gerai paruošta kalba 
priminė, kad prieš 40 m. pasaulio 
taikai ir ramybei palaikyti įsistei­
gė Jungtinės Tautos, bet deja, jos 
savo tikslo ligi šiol nepasiekė. Ir 
kaip galima skelbti 1986-sius me­
tus Taikos metais, kada mūsų kraš­
tai neša priespaudos jungą, kada 
žmogaus ir tautų laisvė yra pa­
neigiama?

Jungtiniams chorams giedant 
Requiem ne vienam iš mūsų nu­
riedėjo ašara, jaudino jaunimo ne­
šamos degančios žvakės, kurios 
kaip simbolis priminė Sibire miru­
sius ir nukankintus mūsų artimuo­
sius. Salėje užgesinus šviesas, ek­
rane pasirodė vaizdai iš pabaltie- 
čių jaunimo suorganizuoto protes­
to Helsinkyje 1985 m. Šio protes­
to paaiškinimus davė ten dalyvavę 
Ingrid Lucks, E. Voitkuns ir P. Dar 
zins. Pagrindinė kalbėtoja buvo 
Nacia Mocatta (President of Na­
tional Council of Women of Aus­
tralia). Ji įvertino pabaltiečių pa­
darytą didelį įnašą į šio krašto gy­
venimą. Gerai susipažinusi su ko­
munistinių kraštų santvarka, ma­
čiusi geležinės sienos uždangą, ku­
ri palikusi jos atmintyje kaip di­
džiausia žmonijos paba’sa ir gėda. 
Savo kalbą užbaigė - Viešpatie ati­
daryk vartus pavergtom tautom į 
laisvę! Kalbėtojai už gražų pabal­
tiečių įvertinimą padėkojo I. V. 
Ozols, ir paragino visus dalyvius 
pas;rašyti peticijas dėl Ignalinoje 
nesaugiai įrengtos atominės jėgai­
nės.

Po trumpos pertraukos sekė me­
ninė dalis, kurią atliko lietuvių, 
estų ir latvių chorai, solistai ir in­
strumentalistai. Reikia pripažinti, 
kad visų vienetų meniniai pasiro­
dymai buvo aukšto lygio ir gerai 
paruošti. Baritonas P. Račkauskas 

nobyl atominės jėgainės nelaime. 
Iš anksto buvo pranešta ir mūsų 
Bendruomenės Valdybai.

Tikėta, kad Melb. Bendruome- 
’nės Valdyba suorganizuos lietuvių 
demonstracijos plano plėtrą, kad 
nepraleis tokios progos ir didesnė­
mis dimensijomis prisijungs prie 
bendro likimo draugų ukrainiečių 
ruošiamos demonstracijos Canber­
roje.

Nesulaukę atgarsio mūsų šauliai 
ėmėsi iniciatyvos kelionę demons­
tracijai organizuoti. Privatūs as­
menys taip pat pasisiūlė padėti ir 
suorganizavo visus telefoninius pra 
nešimus Canberros ir Sydnėjaus

3 pusi.

solo padainavo St. Šimkaus Mer­
gužėle brangi ir O. Metriko Ne­
munas. Ši gražiai nuskambėjusi 
daina parodė jauno dainininko pa­
darytą didelę balsinę pažangą, taip 
pat lietuviškoje tarsenoje. “Litua- 
nia” choras, vad. G. Vasiliauskie­
nės, pasirodė puikiai. Prieš minė­
jimo koncertą jaudinosi ne vien 
choristai ir vadovė, bet ir visi tie, 
kuriems rūpi lietuvybės išlaiky­
mas. Dažnai girdėjome būkštavi- 
mus, kad choro pajėgos silpnėja, 
kad atsiranda spragos kurias sun­
ku užpildyti, dėlto tenka praleisti 
nemigo naktis dirigentei, adminis­
tratoriui ir net bendruomenės val­
dybai. Bet štai įvyksta tartum ste­
buklas - atsargen pasitraukę cho­
ristai pajunta pilietinę pareigą ir 
patriotinio jausmo vedami vėl su­
grįžta sustiprinti tą meninį vie­
netą, kuris ant savo pačių dažnai 
neša garbingą lietuvybės išlaiky­
mo naštą. Tad ir šiandien būdami 
žiūrovais gėrėjomės stipriu choro 
pasirodymu, atliekant dalį B. Bud- 
riūno kantatos - Tėviškės namai 
ir C. Sasnausko - Kur bėga Šešu­
pė su solistais ir akompanuotoja 
I. Velgush. Koncertas užbaigiamas 
visų trijų tautybių himnais, įspū­
dingai giedant chorams.

Po minėjimo kviestieji svečiai 
ir rengėjai susirinko kiton salėn 
pasidalinti vakaro įspūdžiais, pasi­
vaišinti vynu ir Pabaltiečių Mot. 
S-gos pagamintais užkandžiais. Ma 
lonu buvo matyti svečių tarpe mel- 
bourniškius E. R. Šemetus, kurie 
turėjo progos susipažinti su ade- 
laidiškių veikla.

Tenka pasidžiaugti P. Australi­
jos Baltų tarybos veikla ir palin­
kėti ilgų metų ir ištvermės.

Elena Dainienė

bendruomenėms. Aičū jiems.
Pačios demonstracijos atgarsiai 

labai geri. Melb. šaulių padarytas 
16 pėdų plakatas su šūkiu: Free Li­
thuania from Soviet tyranny - bu­
vo vienas iš didžiausių. Ir Lietuvos 
Trispalvė plėvesavo Canberros vė­
jelio plėtojama.

Melbourno šauliai išdalino pub­
likai 300 atsišaukimo lapelių ir jei­
gu būtų turėję, galėjo išdalinti dau 
giau. Demonstracijoje dalyvavo 
Canberros lietuviai ir kitos tauty­
bės. Kalbas prie Australijos Parla­
mento rūmų pasakė Tasmanijos se­
natorė J. Newman, Canberros par­
lamentaras Catman, Mrs. Kelly, o 
taip pat ir Melbourno ir Australi­
jos ukrainiečių bendruomenių pir­
mininkai.

Eisena pakeliui į rusų ambasadą 
tęsėsi 1% km. Buvo nešamas juo­
das karstas, filmavo kelios televi­
zijos stotys. Demonstracija buvo 
rodoma televizijoje ir Melbourne.

Kas labai buvo įspūdinga, kad 
ilgoje eisenoje atsispindėjo ukrai­
niečių jaunimo persvara. Matėsi 
jaunos šeimos su savo mokyklinio 
amžiaus vaikais, kuriuos, kaip jie 
patys aiškino, jie pripratina iš jau­
nų dienų visuose tautiniuose rei­
kaluose dalyvauti.

Melbourno lietuvius ukrainiečiai 
draugiškai sutiko, aprodė savo tau­
tinius namus, bažnyčią, žuvusiems 
gražų paminklą, taip pat pavaišino 
pietumis. Pravartu ir mums su uk­
rainiečiais palaikyti draugišką ry­
šį. Gaila, kad šį kartą Melb. lietu­
vius atstovavo toks mažas skaičius. 
Išvykai buvo galima kokiai 10 as­
menų kelionę iš “Krivūlės” sąskai­
tos finansuoti. Juk “Krivūlės” pi­
nigai tokiems reikalams ir paskirti.

Al.B.
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Pasaulio Lietuvių Bendruomenes valdybos informacija
PLB Vaidybos posėdis įvyko ge­

gužės 17-18 dienomis Čikagoje. Ja­
me buvo išklausyti įvairūs prane­
šimai ir svarstomi PLB finansai, 
“Pasaulio Lietuvio” reikalai, san­
tykiai su VLIKu, PLB politinės 
veiklos stiprinimas ir pasiruoši­
mas Vienos konferencijai, litua­
nistinio švietimo ir tautinio auklė­
jimo darbai, parama Vasario 16 
gimnazijai, Pasaulio lietuvių kul­
tūros kongreso šaukimas, vyks­
tanti ruoša VI-jam Pasaulio lietu­
vių jaunimo kongresui ir III-sioms 
Pasaulio lietuvių sporto žaidynėms 
Australijoje, Pasaulio lietuvių ži­
nyno ruošimas, ryšių stiprinimas 
su kraštų LB, Lituanistikos Ka­
tedros vajaus užbaigimas, PLB Sei 
mo korespondencinis posėdis, Lie­
tuvos krikščionybės jubiliejaus 
klausimai, Europos LB ir JS vado­
vybių suvažiavimas Austrijoje, Pie 
tų Amerikos Lietuvių kongresas, 
Australijos Lietuvių dienos ir kiti 
pasaulio lietuvių reikalai. Posėdyje 
dalyvavo PLB Valdybos nariai, su­
važiavę iš Grand Rapids, Clevelan- 
do, St. Petersburgo, Los Angeles 
ir Čikagos.

*
PLB Valdyba leidžia reguliariai 

ir laiku kiekvieną mėnesį išeinantį 
žurnalą “Pasaulio Lietuvį”. Tai lei­
dinys Bendruomenės minčiai ir gy­
venimui. Jame yra daug įdomių 
žinių ir straipsnių iš viso pasaulio 
lietuvių gyvenimo. “Pasaulio Lie­
tuvį” jau daug metų rūpestingai 
redaguoja buvęs PLB pirmininkas 
ir dabartinis redaktorius Bronius 
Nainys su redakcijos talkininkais 
Romu Kasparu ir Gyčiu Liulevi- 
čiumi. Sporto skyrių tvarko redak­
torius V. Grybauskas, o Pasaulio 
lietuvių jaunimo skyrių redaguo­
ja Rita Bureikaitė. Techninis redak 
torius yra Kęstutis Sušinskas, ko­
rektorius - Juozas Masilionis. Ad­
ministruoja Baniutė ir Romas Kro­
nai, spausdina Draugo spaustuvė. 
Metinė prenumerata tik 12 dol. Už­
sisakyti PLB Valdybos adresu: 
5620 So. Claremont Ave., Chicago, 
IL 60636, USA.

*
Stasys Lozoraitis, Jr., Lietuvos 

Atstovas prie Šv. Sosto ir Lietu­
vos Atstovybės Vašingtone pata­
rėjas, buvo atvykęs iš Romos j 
Čikagą balandžio mėnesio pabai­
goje ir čia susitiko trumpam pasi­
tarimui su iš Grand Rapids atvy­
kusiu PLB pirmininku Vytautu 
Kamantų. Buvo pasiinformuota 
apie Lietuvos Diplomatinės Tar­
nybos ir PLB veiklą bei ateities 
planus. PLB Valdyba visokiais bū­
dais remia Lietuvos Diplomatinę 
ir Konsularinę Tarnybą, kurios Še­
fas ir Lietuvos Atstovas Vašingto 
ne dr. Stasys Bačkis sveiksta pc 
prieš kelis mėnesius įvykusios ne­
laimės.

*
Inž. Vytautas Kamantas dirba 

didelėje ligoninėje Grand Rapids 
mieste, Michigano valstijoje, kaip 
direktorius, atsakingas už tos li­
goninės pastatus, naują statybą, 
inžineriją, energiją, įvairias spe­
cialias sistemas ir atitinkamo per­
sonalo lavinimą bei priežiūrą. Per 
praėjusius 4 metus V. Kamantas 
suprojektavo ir įrengė moderniš­
kas kompiuterių sistemas, kurios 
automatiškai prižiūri ir tvarko li­

goninės energijos naudojimą, šil­
dymą, šaldymą, telefonus, specia­
lius medicinos įrengimus ir kt. Šios 
kompiuterių sistemos, kainavusios 
apie 1 milijoną dol., dabar sutau­
po ligoninei vien tik energijos sri­
tyje apie 3 milijonus dol. kiekvie­
nais metais.

Nors atsakingas profesinis dar­
bas kasdien reikalauja daug laiko 
ir įtampos, tačiau V. Kamantas 
taip pat turi nelengvas pareigas 
lietuvių visuomeniniame gyveni­
me, rūpestingai vadovaudamas 
PLB Valdybai ir Lituanistikos Ka­
tedros lėšų telkimui bei dirbdamas 
Lietuvių Fonde kaip LF tarybos 
narys ir LF Įstatų komisijos pir­
mininkas, dažnai lietuviškais rei­
kalais važiuodamas iš Grand Ra­
pids 200 mylių į Čikagą.

*
Lituanistikos Katedros lėšų tel­

kimo vajai vyksta JAV, Kanadoje 
ir kituose kraštuose, stengiantis 
šiais metais baigti rinkti paskuti­

Lietuvių Informacijos Biuro veikla
Biuras savo veiklą pradėjo 1985 

b;rželio mėnesį. Kai kam gal at­
rodo, kad biuras įsisteigė ir “mi­
rė”, nes spaudoje apie jo veiklą nie 
ko nerašoma. Biuro veikla nuo pat 
pirmosios dienos yra gana inten­
syvi. Jo veiklos laukas - australiš­
koji visuomenė, spauda, parlamen­
tarų supažindinimas su Lietuvos 
padėtimi ir t.t.

Lietuvių Informacijos biuro val­
dyboje dirba: V. Baltutis, Jurgis 
Jonavičius ir Augis Zamoiskis. Ne­
sant patalpų Adelaidės Lietuvių 
Namuose, kreiptasi Į Adelaidės Lie 
tuvių Katalikų Centrą, kur patal­
pos buvo gautos ir net kai kurie 
baldai laikinai paskolinti. Teko įsi­
gyti spintą, lentyną ir kitus rašti­
nės reikmenis, o lėšų tiems reika­
lams nebuvo. Gauta parama iš 
Australijos Lietuvių Fondo, Tal­
kos Ltd. ir keletos asmenų, įgalino 
biuro ve’klą pradėti.

Kreiptasi ir į Tautos Fondo at­
stovybę Sydnėjuje, bet gautas ga­
na šiurkštokas atsakymas: kam rei­
kalinga dar vien a organizacija? 
Sydnėjaus Tautos Fondo atstovybė 
paminėjo, kad Lietuvių Informaci­
jos biuro prašymas perduotas Cent 
rui JAV. Jau praėjo virš devynių 
mėnesių, bet jokio atsakymo iš 
Centro dar nesulaukta. 

Biuro vadovybė kreipėsi į dides­
nius išeivijos lietuvių laikraščius, 
prašydama siuntinėti jų laidas, kad 
galėtume sekti lietuvių veiklą ki­
tuose kontinentuose. Šiandien biu­
ras gauna Eltos leidinius, Lietuvių 
Informacijos Centro New Yorke 
įvairius leidinius, Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios kronikas, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės leidinius, 
Tėviškės Žiburius ir keletą leidi­
nių anglų kalba. Visa spauda ir lei­
diniai s'unčiami oro paštu.

Biuras suteikė B. Birškienei is­
torinės medžiagos apie Australijos 
lietuvių gyvenimą. B. Birškienė 
paruošė knygą apie etnines grupes. 
Ši knyga bus naudojama pradžios 
mokyklose.

Buvo numatyta platesniu mastu 
Vasario 16 proga įdėti skelbimus 
didesnių miestų dienraščiuose pri-

RAŠOTE TESTAMENTĄ?

Skirkite dalį “Tėviškės Aidams!”

Mintimi šventa ten investuokite save, 
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.
Būk apaštalas spaudos !‘Tėviškės Aiduos!"

nį 100.000 dol. Iki šiol jau surinkta 
apie 500.000 dol. Pagal PLB Valdy­
bos sutartį su Illinois universite­
tu už Lituanistikos Katedrą reikia 
sumokėti 600.000 dol. Lituanistikos 
Katedros lėšų vajaus pirmininkas 
Vytautas Kamantas ir reikalų ve­
dėja Nijolė Balzarienė dirba ir 
rūpinasi, kad įvairiose lietuvių ko­
lonijose veiktų lėšų telkimo vie­
tiniai komitetai, kurie pravestų 
savo vietovėse aukų rinkimą arba 
surengtų specialius renginius, ba­
lius, vakarienes. 50 dol. ar daugiau 
paaukoję Lituanistikos Katedrai 
aukotojai gaus padėkos lapus. 500 
dol. ar daugiau paaukojusių var­
dai ir pavardės arba jų įamžinti 
asmenys ar organizacijų vardai 
bus įrašyti į dvi specialias garbės 
lentas, kurių viena bus pakabinta 
Illinofs universitete Čikagoje, o 
antra PLB raštinėje Jaunimo Cent 
re. Aukas siųsti 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago IL 60636. Visos aukos 
gali būti nurašomos nuo mokesčių.

menant apie tebesitęs;ančią Lietu­
vos okupaciją ir religinį persekio­
jimą. Deja, šiam projektui įgyven­
dinti negavome finansų. Pasiųsta 
143 laiškai parlamento nariams, 
prašant remti žmogaus teisių rezo­
liuciją Pabaltijo kraštuose. Čia 
daug pasidarbavo Lietuvių Infor­
macijos biuro įgaliotinis Canber- 
roje Gintautas Kaminskas. Jis pa­
ruošė laiškų tekstus ir juos įteikė 
parlamentarams. Gauta keliolika 
laiškų - atsiliepimų, pasižadant 
remti rezoliuciją. Jiems pasiųstos 
brošiūros apie Lietuvą.

Kokie Lietuvių Informacijos biu 
ro planai? Pirmiausia ir toliau pa­
tenkinsime kiek įmanoma visus, 
kurie kreips:s vienu ar kitu reika­
lu prašydami informacijų apie Lie­
tuvą. Susirišta su Lietuvių Infor- 
mac;jos Centru New Yorke, kuris 
prisiunčia daug ir įvairios medžia­
gos ir visus leidinius, kuriuos cent­
ras išleidžia. Tariamės su LI Cent­
ru dėl sąsiuvinių formoje leidžia­
mų Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
kronikų platinimo Australijoje. Nu 
matoma parūpinti pakankamai eg­
zempliorių ir juos išsiuntinėti Baž­

VOKIEČIAI PRIPAŽĮSTA SAVO ATSAKOMYBĘ ...

(Atkelta iš 1 puslapio) 

gimnazija ir ateityje gali būti tik­
ra dėl Federalinės valdžios para­
mos.

Mes, vokiečiai, turėtume žinoti, 
kad finansinė parama niekados ne­
gali pakeisti mūsų moralinio įsi­
pareigojimo žmonių iš Pabaltijo 
valstybių ir jose gyvenančių at­
žvilgiu. Įsipareigojimo, kuris tu­
rėtų būti išreikštas: 1. Išpažinimu 
tautų, taip pat ir Pabaltijo tautų 
apsisprendimo teisės Europoje; 2. 
Išreikalavimu žmogaus teisių kur 
tik ir kada tik įmanoma laisvėje; 
3. Solidarumu su išguitaisiais ir 
persekiojamais pasaulyje. Teisė

A. Gustaitis

GYVENIMO PABAIGA

Ir vėl į kapines užklydau, 
O kaip ramu, kaip paslaptinga čia. 
Be pykčio, keršto, be pavydo — 
Visi vieningi mirusių mieste ...

Kartu pikčiausi guli priešai. 
Šonas prie šono: ponai ir tarnai. 
Galingas protas, kilnūs siekiai — 
Iš visko likę - vien tik pelenai ...

Tai toks pasaulis požeminis. 
Jis tęsias per visų tautų žemes. 
Būties mūs žingsnis paskutinis 
Į taikią paskirtį visus nuves ...

Paliks vadai tik įrašyti
Pasauly šiam, paminkluos virš 

kapų.
Bet skirta bus ir jiems išnykti 
Po sluoksniu priedangos vardų 

kitų ...

nyčių vadovybėms, laikraščių re­
dakcijoms ir kt. Žinoma, teks ieš­
koti finansų, kad tai būtų įmano­
ma padaryti.

Išeivijoje išleidžiame nemažai 
spausdinių anglų ir kitomis kalbo­
mis apie mūsų tautą, valstybę ir 
jos istoriją, bet šie leidiniai pasklei 
džiami lietuvių tarpe. Jie tikru­
moje yra skirti platesnei informa­
cijai ir privalėtų propaguoti mūsų 
siekius. Tuos leidinius išplatinti 
vėl reikalingi finansai, nes leidė­
jai jų veltui nedalina. Tikimės, kad 
Australijos Lietuvių Fondas kas 
metai paskirs keletą tūkstančių, 
nes mūsų visų ir fondų pagrindinė 
pareiga yra siekti mūsų kraštui 
laisvės, nors nevisuomet savo įs­
tatuose tai įrašome.

Kviečiame visus, kuriems rūpi 
mūsų Tautos la’svė, remti Lietuvių 
Informacijos Biuro veiklą, siun­
čiant aukas: Lietuvių Informacijos 
Biuras, 6 Third Ave. St. Peters SA 
5069. Lietuvių Informacijos Biuras 
yra atsakingas ALB Krašto valdy­
bai ir savo veiklos apžvalgą pa­
teiks ALB Krašto Tarybos suva­
žiavime.

Lietuvių Informacijos Biuras

yra silpnųjų ginklas. Taikoje ir 
laisvėje rūpinkimės, kad pasauly­
je teisė įveiktų neteisybę, - baigė 
savo kalbą Bundestago narys Jo­
hannes Gerster, klausytojams plo­
jant triukšmingai.

Padėkos ženklan paskaitininkui 
įteikta graži lietuviška juosta. Per 
pertrauką jis su architektu prof. 
Ulrich Beck nuvyko į Romuvą, 
kur apžiūrėjo atstatomą pilį ir su­
sipažino su jos atnaujinimo darbų 
kainomis. Po poros dienų Vokieti­
jos LB valdyba gavo jo raštą, in­
formuojantį apie savo iniciatyvą 
užtikrinti berniukų bendrabučio 
statybos ir pilies atstatymo finan­
savimą. Federalinės vidaus reika­
lų ministerijos aukštą pareigūną 
(M'nisterialrat E. Jauck) paprašė 
sukviesti Federl. vyriausybės, kraš 
to, turto savininkės ir draudimo 
įstaigos atstovų pasitarimą šiam 
reikalui aptarti.

Po pilies apžiūrėjimo J. Gerster 
grįžo į salę, kur su pustūkstančiu 
svečių gėrėjosi mokinių atliekama 
meno programa.
Vokietijos LB V-bos Informacija
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Ar Australija - bananų respublika ?
Sukruto australai išgirdę iš fi­

nansų vado Keating, kad š:s kraš­
tas gali pavirsti į vieną iš bananų 
respublikų. Jų instinktas yra svei­
kas: baisiai gyvena žmonės Pietų 
Amerikos valstybėse. Australijai 
neverta jų pamėgdžioti.

Pietų Amerikos valdžios, vietoj 
didinti produkciją ir gerinti pro­
duktų kokybę, praktikavo daug 
paprastesnę ekonominę politiką: 
plačiai gyveno už skolintus bilijo­
nus, ypač aukštesni valdininkai, 
kurie vienu ar kitu keliu turėjo 
progą prieiti prie tų simpatiškų 
“žaliukų” - amerikoniškų dolerių. 
Rezultatai vieniem mažiau, kitiem 
daugiau yra žinomi.

Australija pradėjo, kad ir ne vi­
siškai, eiti minėtu patogumų ke­
liu. Valdžia dosni. Mokamos geros 
algos, remiami profesionalai be­
darbiai, pabėgę iš namų vaikai, di­
dinančios žmonių prieauglį nevedu 
sios mergaitės, narkotikų vartoto­
jai, simuliantai invalidai ir kito­
kios žmonijos šiukšlės. Net žino­
dama, kad yra tūkstančiai apgavi­
kų imančių socialinę paramą ke­
letą ar kelioliką kartų, valdžia iki 
šiol neišsijudino tom apgavystėm 
padaryti galą. Per daug mūsų mi­
nistrai buvo užsiėmę su politinėm 
intrigėlėm ir konferencijom.

Tik po trejų metų valdymo ir 
po to kai ji padidino krašto už­
sienio skolą 50-čia bilijonų, val­
džia pradėjo pūsti pavojaus trimi­
tą. Truputi vėlai. Padarytas sko­
las darbiečių valdžios turės užmo­
kėti Australijos gyventojai, kiek­
vienas beveik po 6.000 dolerių, įs­
kaitant vaikus ir senelius!

Australija pagyveno plačiai, bet 
palyginus trumpą laiką. Gi pasek­
mes ji jaus gana ilgai. Algos turės 
sumažėti. Ar tai atsitiks dėl do­
lerio vertės tolimesnio kritimo, pre 
kių pabrangimo ar tiesioginiai su­
mažinant algas, neturi praktiškos 
reikšmės. Rezultatas tas pats - ne­
išvengiamas gyvenimo lygio nukri­
timas.

Su tuo gali būti surišti nemalo­
nūs socialinio nepasitenkinimo 
simptomai. Darbininkai nenorės 
priimti liūdnos realybės. Jie, ska­
tinami patenkintų kairiųjų, reika­
laus algų pakėlimo. Jie streikuos. 
Ekonominiai imant esant nesaugiai 
vidaus padėčiai, mažės skaičius no­
rinčių investuoti savo kapitalą Aus 
tralijoj. Abu minėti faktoriai ga­
lėtų apstabdyti gamybos procesą 
ir dar sumažinti produkciją, kuri

— Austrijoje Salsburgo kraš­
to parlamentas (Landtag) balan­
džio 23 d. svarstė atstovo Margot 
Hofer iškeltą klausimą apie religi­
jos persekiojimus Lietuvoje. Salz- 
burgo krašto viršininkas (Landes 

Hauptmann) Dr. Haslauer at­
sakydamas į klausimą pažymėjo, 
kad jis pats yra dėjęs daug pas­
tangų apginti persekiojamus lie­
tuvius krikščionis, ypač kunigą Al­
fonsą Svarinską, pranešė, kad Vil­
niuje valdžios pareigūnai jam už­
tikrinę, kad į Salzburgo delegaci­
jos susirūpinimą bus atkreiptas rei 
kiamas dėmesys. Informacijas apie 
tikinčiųjų padėtį Lietuvoje gauna 
ir per Austrijos ambasadą Mask­
voje.

Rašo Dr. J. Kunca

ir šiaip yra per maža. Susidarytų 
nesibaigianti negatyvių reiškinių 
grandinė, kuri galėtų privesti Aus­
traliją prie panašios į bananų res­
publikų padėties.

Praradus tris metus, valdžia da­
bar stebuklų negalės padaryti. Vis 
dėlto galėtų sušvelninti labai nei­
giamas pasekmes savo nekompe­

Juozas Mikštas

MELBOURNO LIETUVIŲ

BAŽNYTINIO CHORO

DVIDEŠIMTPENKMEČIUI

Dvidešimt penkti jau metai 
Chorą girdim, chorą matom. 
Jei širdy vien grožį jaučiam, 
Neapkiautę, stipriaplaučiai. 
Chorui; bažnytiniam chorui, 
Jauskim vis vaisingą norą 
Nuolat jam padėt 
Tobulėt, didėt.

Kas tik jaučia tokį norą. 
Remia bažnytinį chorą; 
Chorą Melbourne lietuvių. 
Tų, kurie nėra dar žuvę 
Nei tikybai, nei tautybei. 
Ir nekiurkso sau sudribę 
Be giesmės, dainos. 
Mūsų amžinos.

Neištižę, nepaniurę. 
Turtinkime choro būrį. 
Ir balsingi ir bebalsiai. 
Remkime šį chorą skalsiai. 
Kad jis čia ilgai gyvuotų. 
Ir giedotų ir dainuotų 
Dievui ir žmonėms. 
Chorui nekurtiems.

Kas tik pajudėt netingi. 
Jausis visuomet laimingi. 
Bažnytiniam chorui mūsų 
Davę gerą balsą, triūsą; 
Skyrę savo laisvą laiką. 
Ar paaugusį jau vaiką ... 
Choro skambesy 
Džiaukimės visi.

Melbournas 1986 m. birželio 28 d. 

Vokiečių laikraštis "Die Zeit" įdėjo šią karikatūrą. Gorbačiov po 
atominės katastrofos Černobyl savo dugnu uždengė reaktoriaus vie­
ną bokštą, rankomis ir koja - kitus bokštus, ir sušuko: VISKAS 
SUKONTROLIUOTA l

tentingo valdymo, jei dabar im­
tųsi griežtų priemonių ekonomijai 
gelbėti.

O tai Canberra gali atsiekti ne 
per nesibaigiančius pasitarimus, 
bet per energingą ekonominių ir 
socialinių reformų pravedimą. Opo 
zicija privalėtų bendradarbiauti ši 
tam krašto gelbėjimo darbe, vie­
toj ieškoti sau politinio pasipel­
nymo.

PETRAS MORKŪNAS
Melbourno Lietuvių Parapijos 
chorvedys ir dirigentas, sėkmingai 
chorui vadovaująs nuo 1969 metų.

GIESMININKAI —

DAINININKAI

Mūsų choristai 
Gaidas pažįsta-----------

Dainuojant dainą. 
Laikas greit eina. 
Ir linksma būna 
Dvasiai ir kūnui. 
Giesmę pamėgus, 
Kilnėja jėgos: 
Į Dangų šauna 
Senas ir jaunas. 
Dievo šventovės 
Sargyboj stovint.

ŽINIŲ PABIROS

Gorbačiov sušaukė visus savo 
pasiuntinius į. Maskvą. Pamoksle 
jiems pareiškė nepasitenkinimą Ru 
sijos diplomatų nesugebėjimu už­
tušuoti Maskvos diplomatinę ka­
tastrofą susijusią su Černobyl ato­
minės jėgainės nelaime ir nepa­
vykusiais melais apie ją. Gorba­
čiov, matyt, mėgina atstatyti savo 
prarastą pasitikėjimą, suversdamas 
kaltę ant žemesnių pareigūnų.

Kinijos vadas Deng, paklaustas 
Mr. Hawke, ar jis nemanąs, kad 
Kinijos reformos galėtų būti pa­
sektos Sovietų Sąjungos, atsakė ry 
tiečio mandagumu, kad jam atro­
do, ne. Reformų ir industrijos iš­
vystymui reikia pakankamo lanks­
tumo. Kinija jį turinti, bet Deng 
labai abejoja, kad Sovietų Sąjun­
ga jį turėtų.

Maskvos komunistų partija ir 
mokslininkai nutarė toliau statyti 
Černobyl tipo branduolines jėgai­
nes, nežiūrint į Černobyl nelaimės 
patyrimą, kuris parodė, kad tos jė­
gainės yra pavojingos dėl šito mo­
delio stambių klaidų. Aišku, nei 
rusų komunistų partija, nei jai tar­
naujantiems maskoliams nėra svar 
bios žmonių gyvybės.

Nuo liepos 4-tos dienos žada sus­
toti “Liberty” ir “Free Europe” 
radijo stotys dėl fondų trūkumo. 
“Žinių Pabiroms” atrodo, kad mū­
sų veiksniai Š. Amerikoj turėtų 
skubiai prašyti Vašingtono valdžią, 
kad tos radijo stotys ne tik toliau 
veiktų, bet dar būtų sumodernin­
tos. Jos yra geriausias Amerikos 
ginklas prieš Maskvos propagandą 
ir palaiko informuotus užimtus 
kraštus. Gi radijo stoties biudže­
tas iki šiol siekė vos 100 milijonų 
dolerių. Menka suma amerikoniš­
ku maštabu matuojant.

KGB suka galvą, kodėl visos Es­
tijos televizijos antenos yra nu­
kreiptos ne į Maskvą, bet į Hel­
sinkį.

Prezidentė Aquino pažadėjo pra 
vesti referendumą dėl amerikiečių 
bazių Filipinuose: palikti ar užda­
ryti.

Liuteronų arkivyskupas švedas 
Bertil Verkstrom kviečia visas Baž 
nyčias pravesti pasaulinio masto 
kampaniją už Afganistano išlaisvi­
nimą nuo rusų okupacijos ir žu­
dynių. “Žinių Pabiros” džiaugiasi, 
kad dar yra dvasiškių išdrįstančių 
kovoti už teisybę, kuri yra nema­
loni Maskvai.

Australijos skolos jau pasiekė 88 
bilijonus dolerių. Net ekonomijos 
ministeris Keating prasitarė, kad 
kraštas gali virsti bananų respub­
lika, jei nebus kas nors daroma. 
Visi laukiam iš Canberros šitos 
gelbėjimo akcijos.

Vienas ukrainietis, buvęs nacių 
kalėjime už Ukrainos nepriklauso­
mybės skelbimą. ABC “Nazis in 
Australia” buvo apšauktas krimi­
naliniu nusikaltėliu. Jis patraukė 
ABC į teismą. Bravo!

— Čikagoje gegužės 23-24 die­
nomis vyko tradicinės Lietuvių Po­
ezijos dienos, kurias organizavo 
poetas Kazys Bradūnas, programą 
atliko poetė Birutė Pūkelevičiutė 
ir Yale universiteto profesorius To 
mas Venclova, skaitė lietuvių poe­
tų kūrinius, o Tomas Venclova 
dar pridėjo ir paskaitą “Dabarties 
lietuvių poezija pasaulinės poezi­
jos kontekste”.
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MELBOURNE

APYLINKĖS VALDYBOS
PRANEŠIMAS

Melbourno Apyl. Valdybos se­
kretorius Algimantas Žilinskas at­
sistatydino iš valdybos dėl asme­
niškų priežasčių. Į jo vietą įstoja 
valdybos kandidatas Zigmas Augai 
tis. Sekretoriaus pareigas dabar ei­
na Andrius Vaitiekūnas. Sveikina­
me DLK Vytenio Šaulių kuopos 
pirm. Zigmą Augaitį, atėjusį dirb­
ti į Bendruomenės Valdybą ir jau­
nąjį akademiką Andrių Vaitiekū­
ną Bendruomenės sekretoriaus pa­
reigose!
KLUBO NARIAMS !

Melbourno Lietuvių klubo val­
dyba praneša, kad trejų valdybos 
narių kadencija baigiasi šiais me­
tais. Naujų kandidatų pasiūlymo 
formas galima įsigyti pas A. Rakš­
telį klubo bare arba paskambinant 
klubo sekretoriui Dr. P. Kabailai, 
tel. 232 3569. Užpildytas formas 
grąžinti valdybai prieš liepos 1 d.

Melb. Lietuvių Klubo Valdyba
TAUTOS FONDAS

Pagerbdami savo mirusį narį a.a. 
Joną Steponavičių, LKVS Ramo­
vės Melb. skyrius vietoj gėlių au­
kojo Tautos Fondui $ 20. Už auką 
nuoširdžiai dėkoja:

TF Atstovybė Melbourne
DAR KARTA APIE KOMEDIJA 
"AMERIKA PIRTYJE"

Didelių vaidmenų ir didelių ak­
torių pas mus taip mažai. Bet ar 
gali būti kitaip? Visais laikais, vi­
sose pasaulio platumose ir visuose 
menuose galioja tas pats natūra­
lios atrankos dėsnis: virš-bendro ly 
gio pakyla ir aukštumas pasiekia 
tik keli.

PIGIAUSIOS KELIONIŲ KAINOS Į UŽJŪRIUS

į Lietuvą ir atgal nuo 
Iš Lietuvos ir atgal nuo 
Į Frankfurtą ir atgal nuo $ 
Į Frankfurtą per JAV nuo $ 
Į Paryžių ir atgal nuo $ 
Į Kanadą ir atgal iš Sydney $ 
Į Kanadą ir atgal iš Melb $ 
Į JAV ir atgal (per Tokijo) $
Į JAV ir atgal iš Melb. nuo $ 1.280 
į P. Ameriką ir atgal nuo $ 1.750 
Aplink pasaulį nuo $ 1.700

• Į Lietuvą ir atgal per Tokijo, Belgradą, Varšuvą, 
Amsterdamą, Frankfurtą, Kopenhagą - arba per 
Helsinkį į Taliną.

• Iš Varšuvos į Vilnių ir atgal traukiniu.
• Vilniuje leidžia būti tik 5 naktis (6 dienas).
• Keliaukite Qantas, United, KLM, Lufthansa, Con­

tinental, Singapore Airlines, Japan Airlines ir TAA, 
ANSETT Australijoje pigiausiomis kainomis per a- 
kredituotą IATA, AFTA kelionių biurą.

• Užpildau dokumentams blankus nemokamai į Lie­
tuvą ir giminėms iš Lietuvos, taip pat vizoms.

• Parūpinu draudimą, kelionės čekius, viešbučius ir 1.1.
• Bilietus išrašom vietoj. 24 metų patyrimas, Jūsų ke­

lionės sėkmingumo garantija.
• Atstovaujam Australijoj daugelį lėktuvų bendrovių 

neskrendančių į Australiją, kaip antai: IBERIA, 
TWA, SABENA, AIR LANKA, AIR MALTA, FI- 
NNAIR, taip pat EURAILPASS (15 dienų $ 395, 21 
diena $ 500, 1 mėnuo $ 620, 2 mėn. $ 850).

Kreipkitės pas ALG. ŽILINSKĄ 

tiesioginiai, laišku arba telefonu.

CONCORDE INTERNATIONAL TRAVEL
(Akredituotas IATA, AFTA)

541 KING STREET, WEST MELBOURNE (prie Liet. Namų) 
Telef. 329 6833. Vakarais 583 4258.

“Amerika pirtyje” aktoriai tokių 
aukštumų neieškojo ir nesiekė. Jie 
grynai mėgėjai vaidinti, siekiantys 
tiesos ir vertybės santykio.

Sekmadienį, birželio 8 d., “Auš­
ros” teatralai Melbourne pakartojo 
istorine tapusią Keturakio kome­
diją “Amerika pirtyje”. Melbour- 
niškiai jų neapvylė: susirinko gera 
šimtinė, matėsi daug jaunimo.

Negaliu nepasidžiaugti aktorių 
nuoseklia vaidyba. Žaviuosi jų nar 
sa, atkaklumu, humoru. Šį kartą 
periodui buvo geriau pritaikinta ap 
ranga. Ūkininkų Bekampių gražuo­
lei dukrai Agotai (Danguolei Bal­
tutienei) net kaselės “užaugo”. O 
piršliui (V. Lazauskui) ūseliai. Be- 
kampienė (M. Šidlauskienė) tiesiog 
savo role gyveno. Vincas, siuvėjas, 
ir šį kartą taip įtikinančiai nutei­
kė žiūrovus, kad, rodos, kaip jam 
Agota galėtų nepatikti.

A. Gabas, Faibčiko, Bekampio 
kreditoriaus ir šinkoriaus rolėse, 
davė vaidyboje maksimumą ir 
meistriškumą. Jis ir scenos deko­
racijas meistriškai atliko ir sukons- 
truktavo. “Aušros” teatras jo as­
menyje pagavo didelę “žuvį”.

Daug laisvalaikio valandų paau­
kojo ir V. Lipkevičius prisiėmęs 
nusigyvenusio ūkininko Bekampio 
rolę, Z. Augaitis gaspadoraičio ro­
lę. Jaunuolis A. Guoga piemenuko 
rolqje turbūt tik malonumą turėjo.

Visiems už pastangas, už įdėtą 
širdį lietuviško teatro Melbourne 
išlaikymui, nuoširdus Ačiū. Taip 
pat ačiū visam užkulisiniam per­
sonalui, o svarbiausia ačiū visiems 
taip gausiai atsilankiusiems.

Šeimininkėms - Elenutei Korsa­
kaitei ir T. Jurgelaitienei už įdėtą 
darbą prie vaišių pagaminimo ir 
aptarnavimo visų vardu nuoširdi 
padėka. Al.B.

$
$

1.430
1.450
1.330
1.520
1.330
1.250
1.370
1.850

Genovaite ir Feliksas Damaševičiai
Auksinėje vedybų sukaktyje

... atėjau padėkoti už taką, 
kurį skyrei keliauti man Tu.
Šiais bažnytinic choro giedamos 

giesmės žodžiais palydimi gegužės 
31 d. Genovaitė ir Feliksas Dama­
ševičiai žengė taku šv. Kazimiero 
bažnyčioje prie Dievo altoriaus 
Jam padėkoti už jiems bendros ke­
lionės 50 metų. Klebono kun. J. 
Petraičio, MIC, aukotomis Mišio- 
mis, jiems skirtomis specialiomis 
maldomis ir pamoksle pasakyto­
mis mintimis bei palaiminimu sut­
virtinti ir choro giesmėmis supami, 
Veni Creator prašomų Dangaus ma 
lonių supami “jaunavedžiai” su 
šypsena veiduose lengvu žingsniu 
grįžo į gyvenimą, į jiems Dievo 
skirtą ateitį.

O tas gyvenimas ir ateitis prasi­
dėjo čia pat už bažnyčios sienų 
esančioje Lietuvių katalikų cent­
ro salėje suruoštu šauniu baliumi, 
kur punčo sušildyti prie stalų su­
sėdo apie 70 svečių. Vaišes pradė­
jo baliaus ruošėja ir šeimininkė 
dukra Regina, trumpu žodžiu pa­
sidžiaugdama tėvų jubiliejumi ir 
paprašydama kun. Klebono palai­
minti valgius bei gėrimus.

Elektriniais vargonais grojamų 
melodijų fone įsisiūbuojančių vai­
šių programos pravedėjas Pr. Pus- 
dešris pasakyta kalba svečius su­
pažindino su jubiliatų 50 metų pra­
eitimi. Jie abudu kilę iš Viešvilės, 
Klaipėdos krašte. Susipažino gie­
dodami ten bažnytiniame chore. 
Damaševičiams emigracija prasidė 
jo 1939 m. vokiečiams užėmus Klai 
pėdos kraštą. Feliksas, būdamas 
šaulių būrio vadovybėje, negalėjo 
pasilikti gimtinėje Vaišviloje ir su 
šeima persikėlė į Kauną. Ten dirbo 
Lietmedžio bendrovėje sąskaitinin­
ku. Antrą kartą prie Lietuvos ar­
tėjant bolševikams, siaubingoje ke 
lionėje laivu su mažametėmis duk­
romis Regina ir Maryte pasiekė Vo 
kietiją. Vėliau laikotarpis DP sto­
vyklose anglų zonoje, nuo 1949 m. 
įsikūrimas Adelaidėje.

Iš dukrų tėvams suruoštų jubi­
liejinių vaišių, iš jose krykštaujan­
čių anūkų galima spręsti, kad Da- 
maševičių šeimoje yra išlikusi lie­
tuviškos šeimos šiluma. Iš gausaus 
būrio sukaktyje susirinkusių ir kai 
no dovanų galima susidaryti vaiz­
dą, kad sukaktuvininkai yra drau­
giškų nuotaikų ir pagarbos verti. 
Lietuviškame pasaulyje yra dar ki­
tas žmogaus vertės ir pagarbos ma­
tas - kiek jis yra davęs ne tik sa­
vo šeimai, bet Dievui ir Lietuvai. 
Pro šį matą žvelgiant į Feliksą ma­
tome jį šeštadieninės mokyklos tė­
vų komitete, 19 metų “Lituania” 
chore, 6 metai Parapijos taryboje, 
12 metų Bažnytiniame šv. Kazimie 
ro chore. Genovaitė - rūpestinga 
ir visuomet aktyvi Adelaidės liet- 
kat. moterų d-jos narė, šiuo metu 
jau 6-tą kartą esanti d-jos valdy­
boje. Jiems abiems bendra ir la­

bai brangintina savybė yra jų pas­
tovumas mūsų lietuviškoje parapi­
joje, jų nesiblaškymas nei audrose, 
nei giedroje.

Vaišėse jubiliatus sveikinusių su 
sidarė visa eilė: kun. J. Petraitis, 
Parapijos tarybos vardu - J. Mi­
liauskas, ALK Moterų d-jos pirm.
S. Pusdešrienė, Bažn. choro admi­
nistratorius V. Opulskis, A. Ber­
naitis, J. Jaunutis, K. Vanagienė. 
Kalbas paįvairino “Nemuno duk­
ros” sukaktuvininkus pasveikinu­
sios gražiai sudainuotomis daino­
mis.

Šampanu nuputojo net du kar­
tus sugiedoti ilgiausių metų lin­
kėjimai. Pakili nuotaika plaukė 
dainų kaskadomis. “Jaunavedžių” 
valsu pradėti šokiai įsuko jubilie­
jinį ūpą. F. Damaševičiaus ir duk­
ros Reginos tarti padėkos žodžiai 
nepristabdė įsisiautėjusių nuotai­
kų, nepritemdė baliaus džiaugsmo 
apraiškų, kurios tęsėsi ligi vėlu­
mos.

Baigiant, visų jubiliatams pa­
reikštus linkėjimus suvedu į vie­
ną sakinį: tvirtos sveikatos ir leng­
vų žingsnių žengiant į giedrią atei­
tį. Pr.P.

LOTERIJOS LAIMINGIEJI
Tėviškės Aidų loterijos trauki­

mas vyko Melbourno Lietuvių Na­
mų Jubiliejinėje salėje birželio 15 
d. pietų metu Išvežimų minėjimo 
proga. ALK Federacijos pirm. V. 
Žemaitis pasveikino visus prisidė­
jusius prie loterijos. Loterijos trau 
kimą pravedė Valdybos parengimų 
vadovas Juozas Keblys. Laimin­
guosius bilietus ištraukti buvo pa­
kviesti: Stasys Šiuškus, Halina 
Statkuvienė, Elvyra Šemetienė.

1. Spalvota televizija S. P. Šiuš- 
kų dovana, laimėjo bilietas Nr. 
0026 - Jarmalavičius, 2. Stereo Cas 
sette Recorder ALK Federacijos 
valdybos dovana, laimėjo bilietas 
Nr. 1981 - kun. Pr. Dauknys, 3. Me­
džio inkrustacija paveikslas - Alf. 
F. Ročių dovana - Nr. 1925 - B. Sa­
dauskas, 4. Medžio drožinys rankš­
luostinė - Vyt. Miliausko dovana, 
Nr. 2789 - M. Žiogienė, 5. Medžio 
drožinys koplytėlė - Alf. F. Ročių 
dovana, Nr. 0172 - Ed. Slonskis,
6. Australiškų $ 100 - Jono Daunio 
dovana, Nr. 0620 - Pr. Pusdešris.
7. Radija su laikrodžiu - G. Z. Mac­
kevičių dovana - Nr. 0847 - kun. 
J. Petraitis, 8. Vytis stilizuota, me­
džio drožinys, dovana V. Jeršovo, 
Nr. 0348 - V. Stanevičius, 9. Lietu­
vaitė, medžio darbas iš Lietuvos, 
dovanojo Birutė Kavaliūnienė, Nr. 
2478 - laimėjo S. Meiliūnienė.

Su gilia padėka ir pagarba vi­
siems prisidėjusiems prie loterijos! 
— ALK Federacijos Valdyba.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ Mirė Stefanija Raudiene

MELBOURNAS

Pakrikštyta Georgia Josephine 
Gabrielaitė, Jūratės Kemėžaitės ir 
George Gabrielų dukrelė. Krikšto 
tėvai: Jurgis ir Nina Jablonskiai.

Religinei Šalpai $ 10 aukojo Ed­
vardas Stunžėnas.

Už a.a. Juozą Alešiūną šv. Mi­
šias užprašė A. S. Ūseliai jo mir­
ties 13 m. sukaktyje.

Už a.a. Joną Steponavičių šv. Mi­
šios ateinantį šeštadienį, birželio 
21 d. Kankinių koplyčioje, Lietu­
vių Namuose 6 vai. vak. Mišias 
užprašė Gyvojo Rožančiaus brolija.

Už a.a. Stefaniją Raudienę lai- 
totuvių metu šv. Mišias užprašė: 
J. Ašmonas, G. V. Ališauskai, S. 
J. Arai, A. Bajoras, G. Baltutytė, 
A. V. Balnioniai, S. B. Butkai, P. 
Butkus, A. E. Bakaičiai, J. J. Bruo- 
žiai, O J. Bratiškai, P. D. Baltučiai, 
P. Binkus, L. Cekas, B. A. Duobai, 
D. Daubarienė, S. Fišerienė, Al­
gis G., A. Grikepelienė, A. J. Gri­
gaičiai, A. Galiauskienė, J. Ivins­
kienė, J. T. Jurgelaičiai, N. Matu­
lio, R. Kaunienė, J. L. Kebliai, 
P. J. Mažyliai, K. A. Mieldažiai, 
Milinskai, E. P. Markoniai, M. Me- 
deišienė, Irena O’Dwyer, L. B. Pad 
gurskiai, S. Pankevičienė, J. J. Pet­
raičiai, F. A. Ročiai, J. T. Seliokai, 
S. P. šiuškai, P. S. Švambariai, 
J. Simutienė, I. Tamošaitienė, P. 
Vaičaitis, J. M. Venckai, V. M. Žio­
gai, V. J. Žitkevičiai ir Katalikių 
Moterų Draugija.

MELBOURNAS

MENO PARODA

Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija rugpiūčio 10 d. 
švenčia 35 metų sukaktį. Ta proga 
Draugijos narės nutarė surengti 
meno kūrinių, tautodailės ir rank­
darbių parodą, kurioje kviečia da­
lyvauti visus Melbourne ir apylin­
kių menininkus. Parodą organizuo­
ti mielai sutiko draugijos narė Ire­
na Jokubauskienė. Norintieji daly­
vauti parodoje, prašomi jai praneš­
ti telefonu 848 9437.

Valdyba

Laiškas Redakcijai
Gerbiamas Tėviškės Aidų Redak 

toriau, perskaitęs Tėviškės Aiduo­
se birželio 12 d. Nr. 23 paskelbtą 
Otto Schrederio straipsnį, kad Apy 
linkės Valdyba buvo surengus vys­
kupui Baltakiui priėmimą, tas ne­
atitinka tiesos. Minimą priėmimą 
organizavo ALK Federacijos įga­
liotinis VI. Stuikevičius, pirmą po­
sėdį sušaukęs visų veikiančių or­
ganizacijų pirmininkų savo namuo 
se, tai ir Otto Schrederis buvo kaip 
ir visi kiti posėdžio dalyviai, bet 
jis nebuvo joks organizatorius. Aš 
kviečiau pirmininkus sudaryti prie 
mimo valdybą ir pasiskirstyti dar­
bais kas ką turėsime daryti vys­
kupui atvykus.

VI. Stuikevičius
ALK Federacijos Įgaliotinis 
Geelonge

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima Įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

A. A. VLADAS ŠILINSKAS

Žodis prie karsto

Šią liūdną valandėlę susirinko­
me atsisveikinti su dar vienu tau­
riu lietuviu Vladu Šilinsku. Jis bu­
vo gimęs 1912 m. kovo 26 d. Pane­
vėžio apskrityje, Smilgių valsčiu­
je, Pavinkšnių kaime, stambaus 
ūkininko šeimoje. Atlikęs karinę 
prievolę tarnavo policininku. Karo 
metu atsidūrė Vokietijoje ir galop 
emigravo į Australiją, įsikūrė Mel­
bourne. Nuo pat pirmųjų dienų jį 
galėjai matyti visur: Lietuvių Na­
muose organizacijų ruošiamuose 
baliuose, kiekvienam susirinkime, 
bet kokiam parengime. Kas sekma­
dienį jį matėm bažnyčioje lietuviš­
kose pamaldose. Savo stropiu ir są­
žiningu darbu paliko didelį paliki­
mą, kurį atidavė Australijos lietu­
viams per Australijos Lietuvių Fon 
dą. Gaila, kad pats asmeniškai ne­
begalėjo tinkamai pailsėti ir pasi­
džiaugti savo gyvenimo sutaupom 
senatvėje, nes ligos iškamuotas tu­
rėjo atsisveikinti su pasauliu bir­
želio 5 d.

Australijos Lietuvių Fondo var­
du nuoširdžiai dėkoju už nepamirš­
tamą dovaną - palikimą, kurį pa­
lieki visiem Australijos lietuviam.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje toli 
nuo savo Tėvynės Lietuvos.

Martynas Didžys

Prie karsto susikaupimo žodį ta­
rė Alisa Baltrukonienė, kai prie 
Rožančiaus maldos čia buvo susi­
rinkus pilna koplyčia lietuvių. Po 
laidotuvių Mišių šv. Jono bažny­
čioje birželio 10 d. palydėtas į Me­
morial Park kapines. Šermenys bu­
vo suruoštos Lietuvių Namuose. 
Laidotuves rūpestingai sutvarkė 
Onutė Szentimrey.

Birželio 10 d. Royal ligoninėje 
mirą Stefanija Raudienė, 84 m. am 
žiaus. Palaidota birželio 13 d. Fawk 
nėr kapinėse.

Stefanija Raudienė - Meškaus- 
kaitė žemaitė iš Plungės, Puškorių 
kaimo. Kurį laiką ji mokytojavo, 
bet susipažinusi Zenoną Raudį už 
jo ištekėjo. Vyras dirbo žemės ūkio 
kooperatyve Tauragėje, o vėliau 
Telšiuose ir ūkininkam pristatinė­
jo žemės ūkio mašinas. Paskutinio 
karo metu vokiečiai Zenoną paga­
vo ir išvežė į Vokietiją. Žmona Ste 
fanija taip pat su sūneliu Antanu 
pasitraukė į Vokietiją. Čia savo 
vyrą ji sutiko tik po karo grįžtantį 
iš belaisvės iš Norvegijos. Taip vi­
sa šeima emigravo į Australiją ir 
įsikūrė Melbourne. Raudžiai bene 
iš pirmųjų Melbourne įsigijo namą 
Oakleigh priemiestyje. Zenonas or­
ganizavo, kad ir daugiau lietuvių 
pirktų namus tame pačiame prie­
miestyje.

Stefanija gana anksti pradėjo 
jausti silpnumą. Ji gavo dusulį, ku­
ris ją visą laiką kankino. Tačiau 
ji visur dalyvaudavo, priklausė 
Katalikių Moterų Draugijai, Gy­
vajam Rožančiui. Sūnus Antanas 
sukūrė savo šeimą ir įsikūrė atski­
rai. Tik staiga Zenonas gavo krau­
jo išsiliejimą ir po jo neatsigavo. 
O taip jis saugojo sveikatą ir stip­
riai atrodė. Stefanija šį smūgį stip­
riai išgyveno. Ir šiaip jos nestipri 
sveikata dar labiau pablogėjo. Li­
kusi viena ji kankinosi dar visus 
metus. Galiausia sūnus Antanas 
ją pasiėmė savo globon. Dusulys 
vis didėjo ir ją ėmė smaugti. Buvo 
nuvežta į ligoninę. Čia kiek atgai­
vinta ji dar išlaikė ketvertą savai­
čių. Turėjo pilną sąmonę ir lanky­
tojams vis sakydavo, kad ji nori 
mirti. Taip birželio 10 d. lankė ją 
sūnus Antanas. Ji dar kiek valgė, 
bet grąžinusi puoduką, staiga už­
vertė galvą ir mirė. Atskubėjęs dak 
taras tik patvirtino, kad ji yra mi­
rus.

Rožančiui prie Stefanijos karsto 
susirinko gana apsčiai žmonių. 
Prie karsto tautiniais rūbais garbės 

I
 Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne ruošia

JONINIŲ VAKARĄ
birželio 21 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Nuotaikinga muzika. Skanūs užkandžiai. Karšta vaka­
rienė. Gera loterija.

Bilietų kaina $ 12 asmeniui, $ 10 pensininkams ir besi­
mokančiam jaunimui.

Bilietai užsakomi pas V. Morkūnienę, tel. 523 5957.

Kviečiame iš arti ir iš toli visus praleisti malonų žiemos 
vakarą ir atšvęsti savo ar draugų Jonines.

Soc. Globos Moterų Draugija 
Melbourne

V.

sargyboje buvo Monika Venckienė 
ir Jonė Žitkevičienė. Katalikių 
Moterų Draugijos vardu atsisvei­
kinimo žodį pasakė Aldona Vyš­
niauskienė, o Kazys Mieldažys kal­
bėjo Parapijos choro ir Dainos Sam 
būrio vardu.

Penktadienį, birželio 13 d. Ste­
fanijos karstas lietuvių bažnyčioje. 
Mišių skaitymus atliko velionės sū­
nus Antanas, o aukas atnešė Anta­
no vaikai. Parapijos choras per Mi­
šias gražiai giedojo. Karstas pri­
dengtas Kat. Moterų Draugijos vė­
liava, o prie jo garbės sargyba tau­
tiniais rūbais. Po Mišių velionė 
palydėta į Fawkner kapines, kur 
prieš metus palaidotas ir jos vyras 
Zenonas. Šermenims į Lietuvių Na 
mus susirinko nemažai palydovų. 
Laidotuvėse dalyvavo iš Sydney 
atvykusios Stefanijos giminaitės 
Danutė ir Nemyra Ivinskaitės.

Amžiną jai atilsį. pv.

Adelaides kronika

Rusnė ir Augustinas Kubiliai, da 
lyvavę Romoje sūnaus Sauliaus 
vestuvėse su Jūrate Barasaite, pri­
imti popiežiaus audiencijoje kartu 
su kelionėje juos lydėjusiu antru 
sūnumi Sietynu, aplankę Vokieti­
joje jiems brangių prisiminimų vie 
tas ir pavažinėję Europoje, įspū­
džiais ratuoti birželio 2 d. grįžo 
Adelaidėn. Tos pačios dienos va­
kare Augustinas pajutęs skausmus 
buvo nuvežtas į Flinders ligoninę, 
kur vėliau jam padaryta tulžies 
operacija. Laiminga nelaimė, nes 
jei susirgimas būtų įvykęs kelio­
nėse, būtų sugriovęs visą gražiai 
suplanuotą išvyką. Linkime greito 
pasveikimo. ♦

Zina ir Vytas Venciai birželio 
9 d. išvyko trijų mėnesių kelionėn, 
kurioje yra numatę aplankyti Lie­
tuvą, pavažinėti Europoje ir ap­
lankyti savo gimines Amerikoje. 
Jiems gero vėjo. *

Birželio 8 d. šv. Kazimiero baž­
nyčioje kun. J. Petraičio buvo pa­
krikštytas pirmoji Lino ir Anta­
ninos (Petrikaitės) Kubilių šeimos 
atžala - sūnus Vidas Stasys. Į krikš 
tynas buvo atvykusi gausi Mindau­
go ir Rasos Mauragių šeima iš Can- 
berros ir dr. Elvyra Petrikaitė — 
Šurnienė su sūnumi Petru, kuris 
su Irena Rupinskaite - Sabeckiene 
buvo naujo krikščionio krikšto tė­
vais. Pakrikštytajam linkime švie­
sios ateities. *

Melbourno Apylinkės v-bos pir­
mininkas R. Šemetas su žmona El­
vyra, kuri yra ALK Federacijos 
v-bos iždininkė, buvo atvykę Ade­
laidėn, kur turėjo visą eilę susiti­
kimų su Bendruomenės ir parapi­
jos veikėjais. Malonus buvo jų da­
lyvavimas ALK Moterų d-jos su­
ruoštame Šiupinyje.

Lietuvoje mirus

ANTANINAI MATIJOŠAITYTEI - DIMŠIENEI

jos seserį mielą Marceliukę Gavėnienę ir vyrą Balį nuo­
širdžiai užjaučiame, prie jų liūdesio jungdamiesi maldos 
paguoda.

S. J. Bardauskai, S. P. Pusdešriai
R. A. Kubiliai, V. J. Rupinskai
A. J. Stepanai
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SYDNEY

TRĖMIMŲ MINĖJIMAS
Prieš 45 m. įvykusių masinių 

pirmųjų trėmimų iš Lietuvos į Si­
birą buvo paminėta Tautos Fondo 
Atstovybės ruoštame minėjime Lie 
tuvių Bendruomenėje birželio 8 d. 
Už mūsų tautos kankinius šv. Mi­
šias aukojo prel. P. Butkus, pa­
mokslą pasakė kun. P. Martūzas. 
Pamaldų metu giedojo Dainos cho­
ras, vad. Br. Kiveriui. Ramovėnai 
ir šauliai pamaldose dalyvavo or­
ganizuotai su savo vėliavomis.

Prieš pamaldas buvo renkamos 
aukos Tautos Fondui. Po pamaldų 
viešas minėjimas įvyko Lietuvių 
klube. Į minėjimą atsilankė apie 
250 Sydnėjaus ir apylinkės tau­
tiečių. Minėjimą atidarė Tautos 
Fondo Atstovybės ižd. A. Krami- 
lius, iškviesdamas Invokacijai TF 
pirm. prel. Petrą Butkų MBE.

Šiai dienai paruoštą paskaitą 
skaitė Dr. Leonas Petrauskas, ge­
rai sus’pažinęs su dabartine padėti 
mi okupuotoje Lietuvoje, pateikęs 
daug įdomių minčių. Meninėje da­
lyje jaunimo atstovai pasirodė su 
deklamacijomis ir dainomis. Lore­
ta Šarkauskaitė deklamavo “Var­
gingi tėvynės vaikai” - Putino, Ri­
chard Červin Mortuos voco (Miru­
sius šaukiu) - Putino, su lietuviška 
dainele išėjo Mark Sweeney, pri­
klausąs Johny Young - Young Ta­
lent grupei, tad ir jo daina buvo 
pagal šios grupės stilių. Specialiai 
šiai progai parašytą poeziją “Ora­
cija apie laisvės ilgesį” skaitė pats 
poetas Juozas Almis Jūragis. Pa­
baigai “Dainos” choras, diriguo­
jant Br. Kiveriui ir Birutei Alek­
naitei, padainavo Oi, toli, toli St. 
Gailevičiaus, “Maldą už tėvynę” A. 
Vanagaičio ir “Nurimk sesut”, VI. 
Jakubėno, po trumpo padėkos žo­
džio prel. P. Butkaus, minėjimas 
baigtas Tautos himnu.

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ
Metinė Pavergtų Tautų demons­

tracija įvyks Motorkados forma. 
Buvo pasiūlyta ir priimta, kad 
kiekviena pavergta tauta pasiga­
mins simbolinį karstą, kuris būtų 
vežamas ant priekabos paskui au­
tomobilį, arba ant sunkvežimio. 
Ant pritaisytų lentų šonuose prie­
kabos reikia surašyti skaičius ge­

nocido aukų ir kitas vertas dėme­
sio žinias.

Ši demonstracija įvyks liepos 19 
dieną.

A. Kramilius
Lietuvių atstovas PT Komitete

LAIŠKAI SĄŽINĖS KALINIAMS
Pasibaigus Trėmimų minėjimui 

birželio 8 d. Lietuvių Žmogaus Tei­
sių draugija buvo suorganizavusi 
laiškų rašymo akciją mūsų sąži­
nės kaliniams sovietų kalėjimuose.

Į akį krito laiškus rašantys. Dr.
D. Kairaičio žmona - australe, Lau­
rie Cox ir keletas lietuvių, kurie 
dar nepamiršo lietuviškai. kor.

TAUTOS FONDAS
Birželio Trėmimų minėjimo me­

tu Sydnėjuj birželio 8 d. Lietuvos 
laisvės reikalams aukojo: $ 700 — 
Juozas Ramanauskas, po $ 50 V. 
Juzėnienė ir D. E. Bartkevičiai M. 
M. Slavėnienės 2 metų mirties me­
tinėse, J. V. Venclovai, Alfonsas 
Venclovas, $ 30 prel. P. Butkus 
MBE, po $ 25 Jonas Sakalauskas, 
J. E. Černiauskai.

Po $ 20 A. Statkus, S. O. Abra- 
mavičiai, B. Vingilis, V. Petniūnie- 
nė, A. Jokantas, V. Patašius, J. Bu- 
zinauskas, K. Butkus, A. Giliaus- 
kas, L. H. Karveliai, K. Bagdona­
vičius, Dr. L. Petrauskas, St. Jer- 
malauskas.

Po $ 10 P. Armonas, Z. Storpirš­
tis, V. Šoblevičius, A. O. Lėveriai, 
P. E. Nagiai, V. Augustinavičius, L 
Dambrauskienė, Julius Dambraus­
kas, V. E. Ladyga, E. Slonskis, M. 
Petronis, NN, A. Giniūnas, P. Gro­
sas, V. Kondrackas, Jz. Paltanavi­
čius, N. Vaičiurgytė, Jz. Ramanaus 
kas, V. Rušienė, NN, Jz. Makūnas, 
A. P. Pečiuliai, R. R. Venclovai, 
Iz. Jonaitis, L. Cox, $ 8 O. V. Jo­
nušai.

Po $ 5 L. A. Kramiliai, A. Sa­
vickienė, V. Račiūnas, E. Dryža, 
A. Skirka, Z. Vičiulis, A. Lokys, 
P. Andriukaitis, A. Žilys, J. Kuš- 
leikienė, J. Lizdenis, B. Ropienė,
E. Badauskienė, L Venclovas, Z. 
V. Čilvinai, NN, C. Mensonas, NN, 
J. Jablonskis, J. Karpavičius, NN, 
L. Simanauskas, P. Kušleika, J. 
Skuodas, L. Pūkys, P. Burokas, 
A. Montvidienė, J. Sirutis, P. An­
tanaitis, NN, NN, ponia Symonds,

J. Jūragis, O. Osinienė, NN, A. 
Adomėnas, M. Kavaliauskienė, V. 
Putvinas, V. V. Šliogeris, A. Dū- 
daitis, po $ 4 A. Mauragis, B. 
Žalys, J. Koliavas, NN, NN, J. Šat­
kauskienė. Kiti mažesnėmis su­
momis. Daugelis pavardžių neįs­
kaitoma. Viso aukų šia proga 
$ 1.732.

Visiems aukojusiems ir minėji­
mo programos dalyviams: Dainos 
chorui, dirigentams Br. Kiveriui, 
Birutei Aleknaitei, D. L. Petraus­
kui, Loretai Šarkauskaitei, Mark 
Sweeney, Ričardui Červin, poetui 
Juozui Almiui Jūragiui ir Lietuvių 
klubui už patalpas, nuoširdus ačiū.

Tautos Fondo Atstovybės vardu 
A. Kramilius TF Iždininkas

MELBOURNAS

REIKALINGI DAINININKAI
Melbourno Dainos Sambūris at­

likęs savo kelionę į Perthą dabar 
pradeda ruoštis savo metiniam kon 
certui ir Dainų Šventei metų gale 
Sydnėjuje. Choro sąstato geres­
niam išlyginimui dabar yra reika­
lingi pirmieji sopranai ir daugiau 
vyrų.

Mes žinome ir skelbiame, kad 
dalyvaujant chore yra pareiga pas 
toviai lankyti repeticijas, kurios 
vyksta kiekvieną trečiadienį nuo 
7.30 iki 10 vai. vakaro. Tas pasto­
vus repeticijų lankymas gali ne 
vieną baidyti, tačiau mes turime 
progos atitrūkti nuo pilkos kas­
dienybės, sukurti tai dienai visai 
kitą aplinką, pabendrauti ir svar­
biausia - pamėgti gražiai paruoštas 
dainas, kuriomis ne tik mes patys 
bet taip pat svetimtaučiai gėrisi.

Melbourne yra daug balsingų 
lietuvių, kurie dėl stokos apsis­
prendimo, ryžto, kuklumo nepri­
siruošia paaukoti vieno vakaro sa­
vaitėje, kad lietuviška daina dar 
skambiau ir darniau skambėtų. 
Prašome pasiryžti. Mes jus kvie­
čiame, - dabar KVIEČIAME!

Dainos Sambūriui aukojo: Vincė 
Sivickienė išvykdama nuolatiniam 
apsigyvenimui Auksiniam pajūry 
Queenslande $ 20, Pranas Drangi­
nis $ 50. Aukojusiems nuoširdus 
ačiū.

Melbourno Dainos Sambūris

LIETUVIŠKOJI KNYGA

I

V

i:

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

..TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits'^ 9%

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas

su

nuo
nuo
nuo

metiniu palūkanų.

$

$

$

100
20.000
50.000

iki $ 20.000 — 13%:*: 
iki $ 50.000 — 14%$ 

ir daugiau — 15%$ 

$mėnesiniais procentais - 12%. Šio-Už terminuotus indėlius 
je sąskaitoje turi būti nemažiau $ 3.000. Procentai išmokami 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į 
namus.
Terminuoti indėliai priimami tik pilnais S 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.
• Teikia paskolas iki S 30.000 Įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki S 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai. 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp

Pašto adresas: ‘TALKA”. Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry St. Nor­
wood. SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. po. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Bankstown NSW

Gauta: A. Kunčiaus “Susitiki­
mai”, “Literatūros ir meno” bei 
“Kultūros barų” redakcijose su 
rašytojais, menininkais bei kultū­
rininkais istoriniai susitikimai 
stamboko albumo fotonuotraukose, 
Vilnius 84. “Baltic News” 2-86. 
“News Digest - International” 2-86. 
“Technikos žodis”, 1-86. “The Voi­
ce of the Martyrs”, June 86. Au­
kojo knygas, kokių bibliotekoje 
dar nebuvo: V. Alekna - Vilniaus 
leidiniai: E. Binkauskienės “Kepi­
niai”, 2 leid. 78. N. Feigelmano 
“Lietuvos inkunabulai”, dail. V. 
Kalinauskas, 75. B. Fomino “Nuo 
kibirkšties iki lazerio”, 74. L Gu- 
movskos “Grožis ir keptuvė”, 79. 
J. Januškienės “Viskas iš lino”, 78. 
“Lietuviškos pasakos”, iš J. Basana 
vičiaus rinkinių vaikams paruošė 
J. Sutkus, dail. V. Valius, 76. S. 
Sakalausko “Kalbantis sfinksas”, 
esė apie muziką, dail. R. Dichavi- 
čius, 78. O. Skeivienės “Gėlių au­
ginimas”, 78. “Šeimininkės vado­
vas”, 78. S. Ivaškevičienė - Kle­
menso Jūros “Tėvynės vaidila — 
kun. Benediktas Sugintas”, Sao 
Paulo 57. “The Modern World En­
cyclopedia Illustrated”, Vol. IX At 
las and Gazetteer Index, Great Bri 
tain 35. S. Krasauskas - A. Tyruo- 
lio paruošta “Marijos žemė”, lie­
tuvių poetų Marijos eilių vainikas, 
Italia 58. “Saint Bernadette of 
Lourdes”, USA 56. S. Ylos “Mari­
jos garbė - pasaulyje - Lietuvoje — 
rožančiuje”. Nuoširdi padėka auko­
jusiems šias, bibliotekai vertingas, 
knygas.

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Zenonas Ivinskis - Rinktiniai Raš 
tai, II tomas, istorinius šaltinius 
tyrinėjant, Lietuvos kraštas ir kai­
mynai, Senovės lietuvių tikėjimas 
ir kultūra, plati bibliografija. Re­
dagavo Paulius Jatulis. Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademija, Ro­
ma 1986 m. Veikalas didelio for­
mato, kaip ir visi kiti Akademijos 
leidiniai. Psl. 726. Kaina nepažy­
mėta, bet turėtų būti apie US $ 50. 
Šviesaus atminimo prof. Z. Ivins­
kis labai troško, kad patys lietu­
viai stropiau imtų tyrinėti savo 
tautos praeitį. Jis pats savo darbu 
mums davė pavyzdį ir akstiną gi­
liau įžvelgti į praeitį ir iš jos mo­
kytis. Jis paliko mums daugybę 
neįkainuojamos vertės raštų ir mū­
sų tėvynės ir tautos istorijos. Per 
40 m. jis su dideliu pasišventimu 
ir entuziazmu rinko medžiagą įvai 
riuose archyvuose ir bibliotekose, 
rašė studijas ir dėstė Lietuvos is­
toriją Kauno, Vilniaus ir Bonnos 
universitetuose iki mirties 1971. 
XII. 24.

Povilas Gaučys - Portugalų No­
velė, išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas Čikagoje 1986, kaina $ 12, 
psl. 416. Viršelis ir aplankas dail. 
V. O. Virkau. Nors Portugalija yra 
maža šalis su nedaugeliu gyvento­
jų, kurių dauguma tebėra neraš­
tingi, tačiau daugiau kaip 700 m. ji 
turėjo nepaprastai aukštos vertės 
literatūrą. Ši knyga yra vertingas 
rinkinys portugalų įdomių novelių.

Baltic News Nr. 2 (50), anglų 
kalba Hobarte Pabaltiečių HELLP 
organizacijos leidžiamas žurnalas 
kas ketvirtis metų. Pateikia žinių 
apie Černobyl atominę katastro­
fą ir galimus padarinius Pabalti­
jo valstybėse. Jautriai pateikia Si­
biro tremties istoriją Angelės Ta­
mošiūnienės, kuri sekantį mėnesį 
Melbourne švęs jau 91-mą gimta­
dienį. Baltic News jau yra įgijęs 
gerą vardą savo žinių objektyvu­
mu. Štai ir Jėzuitu leidžiamas žur­
nalas “Messenger” šio birželio lai­
doje pateikė iš “Baltic News” apie 
Pabaltiečių persekiojimą ir kun. 
J. Zdebskio, 56 m., nužudymą Lie­
tuvoje, kuri KGB ir anksčiau ban­
dė nužudyti.

News Digest International, June 
— August. Redaguoja J. P. Kedys, 
J. Veteikis, P. Lindsaar. Leidėjas 
International Information Centre. 
PO Box 535, Parramatta NSW 
2150. Metams $ 4.

Moteris, kovas - balandis. Lei­
džia Kanados Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugija: 1011 College St. 
Toronto. Ont. Canada. Redaktorė 
Nora Kulpavičienė. Metams $ 10 
kanadiškų.

Laiškai Lietuviams, kovas. Re­
liginės ir tautinės kultūros žurna­
las. Leidžia Tėvai Jėzuitai: 2345 
West 56th St. Chicago ILL 60636. 
Redaktorius Juozas Vaišnys SJ. 
Metams US $ 10.

Ateitis, gruodis 1985 m. Ateiti­
ninku Federacijos leidžiamas ka­
talikiškos - lietuviškos orientacijos 
žurnalas, nuo 1986 m. kas antras 
mėnuo. Vyr. Redaktorė S. Peterso­
nienė: 2534 West 40th St. Chicago 
ILL 60632. Metams US S 9.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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